
 
 

 

 
 

Pārskats par darbu  

Ventspils novada bibliotēkās 

2016. gadā 
  



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

2 
 

Saturs 

 

1. Vispārīgs Ventspils novada bibliotēku raksturojums ...................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................................. 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ....................................................................................... 5 

4. Personāls ......................................................................................................................................... 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ....................................................................................... 6 

6. Krājums ......................................................................................................................................... 10 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .................................................................................................... 12 

8. Novadpētniecība ............................................................................................................................ 17 

9. Projekti .......................................................................................................................................... 21 

10. Publicitāte .................................................................................................................................. 21 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................... 25 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs.......................................................................................... 27 

Pielikumi ............................................................................................................................................... 32 

1. pielikums. Ziņojums par LR Kultūras ministrijas Publisko bibliotēku akreditācijas komisijas 

ieteikumu izpildi Ventspils novada bibliotēkās................................................................................. 33 

2. pielikums. Ventspils novada pagastu bibliotēku aptaujas rezultāti ............................................... 39 

3. pielikums. Novada bibliotēku pasākumu fotogalerija ................................................................... 46 

 

 

  



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

3 
 

1. Vispārīgs Ventspils novada bibliotēku raksturojums 
 

Ventspils novada 12 pagastos joprojām darbojas 13 vietējas nozīmes bibliotēkas: 

Piltenes pilsētas, Ances, Jūrkalnes, Popes, Puzes, Tārgales, Ugāles, Usmas, Užavas, Vārves, 

Ziru, Zlēku un Zūru bibliotēkas. 2016. gads bibliotēkās aizritējis bez strukturālām izmaiņām. 

Bibliotēkas ir Ventspils novada pašvaldības struktūrvienības, kurām pamatbudžetu nodrošina 

Ventspils novada pašvaldība. Katra bibliotēka darbojas saskaņā ar savu Nolikumu, kas 

apstiprināts Ventspils novada domē (26.04.2012., protokols Nr.59, 6§). 

Uz 2017. gada 1. janvāri Ventspils novadā ir 11103 iedzīvotāji (pēc pagastu pārvalžu 

sniegtajiem datiem), kas ir par 2 % mazāks kā 2015. gadā. Novada specifika – vismazākais 

iedzīvotāju blīvums valstī. Bibliotēku galvenie sadarbības partneri – skolas ir ar mazu skolēnu 

skaitu un lieliem attālumiem starp tām. Ventspils novada pašvaldībā darbojas 6 pirmsskolas 

izglītības iestādes (PII), 4 pamatskolās – pirmsskolas grupas, 6 pamatizglītības iestādes, 2 

vispārējās vidējās izglītības iestādes un viena internātpamatskola. Novada vispārējās izglītības 

iestādes pēc izglītojamo skaita ir dažādas – pamatskolās un vidusskolās skolēnu skaits ir no 

60 līdz 220. 2016./2017. mācību gadā Ventspils novada izglītības iestādēs mācās 906 skolēni, 

no tiem – 48 vidusskolas posmā. Bērnudārzus apmeklē 414 audzēkņi, t.sk. 159 5-6 gadīgie 

bērni. Pārskata periodā tika slēgtas Jūrkalnes un Zlēku pamatskolas. 

Lai nodrošinātu metodisko un konsultatīvo palīdzību novada bibliotēkām, starp 

Ventspils novada padomi un Ventspils pilsētas domi ir noslēgts līgums par Ventspils reģiona 

galvenās bibliotēkas funkciju līdzfinansēšanu. 

Ventspils novada 13 publiskās bibliotēkas ir izglītības, informācijas un kultūras 

iestādes, sabiedriskās saskarsmes un novadpētniecības centri, kas nodrošina tajā esošās 

informācijas publisku pieejamību, veicina uz zināšanām balstītas sabiedrības attīstību novadā. 

Bibliotēkas veic iespieddarbu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu un saglabāšanu. 

Galvenās bibliotēku darba prioritātes pārskata periodā bijušas: 

 uzlabot bibliotēku sniegto pakalpojumu kvalitāti un daudzveidību; 

 nodrošināt plašas informācijas pieejamību; 

 apkopot un popularizēt vietējās nozīmes kultūras un vēstures mantojumu; 

 attīstīt bibliotēku darbu automatizācijas jomā. 

2014. gada jūnijā atkārtotas akreditācijas rezultātā visām 13 novada bibliotēkām 

piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. Akreditācijas termiņš – 2019. gada 28. augusts. 

Pēc akreditācijas komisijas ieteikumiem bibliotēkas turpina darbu pie krājumu saturiskās 

izvērtēšanas un novadpētniecības materiālu krājuma kvalitātes uzlabošanas. Novada 

pašvaldība savukārt nodrošina pakāpenisku datortehnikas nomaiņu un bibliotēku budžetu 

ietvaros notiek infrastruktūras uzlabošana. (Akreditācijas ieteikumu izpilde uz 2016. gada 

novembri skatāma pielikumā). 

 

  



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

4 
 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Novada bibliotēku darbību nodrošina Ventspils novada pašvaldības piešķirtais 

finansējums. Pārskata periodā tas ir pieaudzis visās pozīcijās. Finansējums nodrošina 

bibliotēku funkciju veikšanu. Citi ieņēmumi bibliotēkām ir tikai no maksas pakalpojumiem. 

Dāvinājumos (privātpersonas, Valsts iestādes u.c.) ir saņemtas grāmatas un citi izdevumi, 

kuru skaits un vērtība arī pieaugusi. 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 +/- (%) 

Kopā (EUR) 206366 237941 +13 

Pašvaldības finansējums 205859 237443 +13 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi 507 498 -2 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 

2014 2015 

% 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

2016 

% 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

Izdevumi kopā (EUR) 229524 206366 -10 237871 +13 

Darbinieku atalgojums (bruto) 114815 106606 -8 120182 +11 

Krājuma komplektēšana 26093 21931 -19 24864 +12 

 

 

  



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

5 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Pārskata periodā remontdarbi veikti vairākās novada bibliotēkās: 

• kosmētiskais remonts Ances bibliotēkas grāmatu krājuma telpā; 

• grīdas seguma maiņa pie ieejas durvīm Piltenes bibliotēkā;  

• nomainītas apgaismojuma lampas un griestu segums Popes bibliotēkas vienā telpā; 

• nomainīti visi logi Zūru bibliotēkai, veikts kosmētiskais remonts pirmā stāva priekštelpā 

un nomainītas iekšējās durvis. 

2017.gadā plānoti remontdarbi: 

• kosmētiskais remonts Popes, Usmas, Ziru bibliotēkās; 

• sanitārā mezgla remonts Ugāles bibliotēkā; 

• jumta remonts Ziru bibliotēkas ēkai. 

Jaunu ēku būvniecība, bibliotēku pārvietošana uz citām telpām un telpu paplašināšana 

nav notikusi un nav arī paredzēta. 

Vairākās bibliotēkās uzlabots aprīkojums, nomainot vai iegādājoties jaunu: 

• Ances bibliotēkā iegādāti 7 grāmatu plaukti; 

• Piltenē iegādāts datorkrēsls un korķa tāfeles; 

• Užavas bibliotēkai pievienota apsardzes sistēma ar izsaukumu uz adresi; 

• Ziru bibliotēkā lasītāju apkalpošanas telpā iegādāti divi mīkstie krēsli, viens jauno 

grāmatu plaukts un biroja krēsls, datortelpā nomainīts viens datorgalds, bērniem iegādāts 

pakaramais virsdrēbēm un apavu plaukts; 

• pēc Media Control ieteikuma Zūru bibliotēkas darbiniekam iegādāts ērts datorkrēsls; 

• jaunas multifunkcionālās iekārtas saņēmušas Ances, Popes, Usmas un Zūru bibliotēkas; 

• Jūrkalnes un Zūru bibliotēkas saņēmušas projektorus. 

Pamazām un pašvaldības finansējuma iespēju robežās tiek uzlabotas informācijas un 

komunikāciju tehnoloģijas (IKT), kas pārskata periodā sastāda 5527 EUR. Jaunus portatīvos 

datorus saņēmušas Jūrkalnes, Popes, Puzes, Ziru un Zlēku bibliotēkas. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 
Kopā 

Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Datori 114 21 93 

Multifunkcionālās iekārtas 20   

Printeri 14   

Kopēšanas iekārtas 5   

Skeneri 6   

 

  



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

6 
 

4. Personāls 

 

Uz 2017. gada 1. janvāri 13 novada bibliotēkās strādā 16 bibliotekārie darbinieki. Pilnas 

slodzes darbinieki ir 15. 9 bibliotēkās strādā viens darbinieks. Ugāles bibliotēkā strādā 3, 

Piltenes pilsētas bibliotēkā 2 (viena pilna un otra pusslodze). Vidējo profesionālo izglītību 

bibliotēku jomā apguvuši 7 un augstāko bibliotekāro izglītību (līdz 1993. gadam) 2 darbinieki. 

Puzes bibliotēkas vadītāja 2015. gadā apguva 240 stundu 4 moduļu programmas 

„Informācijas un bibliotēku zinību pamati” kursu. 2 darbiniekiem ir izglītība ar bakalaura 

grādu citā jomā (vadībzinībās un pedagoģijā). 3 darbiniekiem ir vidējā profesionālā un 2 – 

vidējā izglītība. Pēc bērna kopšanas atvaļinājuma darbā atgriezusies Ziru bibliotēkas vadītāja 

un turpina studijas Liepājas Universitātes Vadības un sociālo zinātņu fakultātē, studiju 

programmā Kultūras vadība neklātienē 2. kursā. 

Darba stāžs speciālistiem ir no 8 līdz 51 gadiem. 

Četrās bibliotēkās strādā arī 5 apkopēji (2 – Ugālē) uz nepilnas slodzes darba laiku. 

2016. gadā Ances bibliotēkas vadītāja Rasma Streistermane saņēma Ventspils novada 

pašvaldības pateicības rakstu „Par ilggadīgu un godprātīgu darbu Ances bibliotēkā”. Piltenes 

bibliotēkas darbiniece Maira Zāle saņēma Piltenes pilsētas pārvaldes Pateicības rakstu par 

veiksmīgu darbu ar jaunajiem lasītājiem. Puzes bibliotēkas vadītāja Anda Lejniece saņēma 

divas pateicības – par dalību Lieldienās, gatavojot Lieldienu olu, un, iegūstot nomināciju „Īstā 

Lieldienu ola” un par sadarbību kopprojektā „Puzes karavīrs laika griežos”. Zlēku bibliotēkas 

vadītāja Pārsla Bože 2016.gada nogalē novada kultūras darbinieku dienā saņēma Ventspils 

novada pašvaldības un Kultūras nodaļas balvu “Kultūras laiks”. 

Finansējums novada bibliotēku darbinieku personāla attīstībai ir iekļauts Ventspils 

novada pašvaldības Kultūras nodaļas gada budžetā, kas ir ~ 55 EUR uz bibliotekāro 

darbinieku. Semināru organizēšanai un lektoru piesaistei, kā arī transporta nodrošinājumam 

pieredzes apmaiņas braucieniem, līdzekļi (1050 EUR) paredzēti Ventspils novada pašvaldības 

līdzfinansējumā Ventspils bibliotēkai kā reģiona galvenajai bibliotēkai. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Ventspils novada bibliotēkas apkalpo pārsvarā savus pagasta un Piltenes pilsētas 

iedzīvotājus, tomēr bibliotēku pakalpojumi ir pieejami visiem apmeklētājiem, neskatoties uz 

deklarēto dzīves vietu, nacionalitāti, vecumu u.c. 

Kopumā novada bibliotēku lietotāju skaits ir stabils. Atskaites periodā tas pieaudzis par 

1%. Ventspils novada iedzīvotāju skaitam samazinoties (-2 %), bibliotēku lietotāju aptvērums 

ir palielinājies par 3% (31%). Pieaugušo lietotāju skaits sastāda 67% no kopējā lietotāju skaita 

un pārskata periodā tas pieaudzis par 5%. Diemžēl samazinājies bērnu un jauniešu skaits līdz 

18 gadiem - par 7%, kam nenoliedzami par pamatu ir dzimstības samazinājums, kā arī divu - 

Jūrkalnes un Zlēku pamatskolu slēgšana. No kopējā lietotāju skaita bērni un jaunieši ir 33% 

(par 2% mazāk kā 2015. gadā). 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

7 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

2014 2015 

% 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

2016 

% 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

Lietotāju skaits 3406 3414 + 0.2 3445 +1 

t. sk. bērni 1249 1206 -4 1129 -7 

Fiziskais apmeklējums 68272 67310 -1 64503 -4 

t. sk. bērni 34224 32138 -6 26063 -23 

Virtuālais apmeklējums    7874  

Sociālo tīklu 

apmeklējums 

(skatījumi) 

23910 50907  28269  

Izsniegums kopā 106183 108813 +2 105815 -3 

t. sk. grāmatas 57753 52310 -10 42360 -23 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 
46891 54629 +14 61192 +11 

t. sk. bērniem 13639 11162 -22 12000 +7 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 
30 30  31 +3 

Iedzīvotāju skaits 11510 11361 -1 11103 -2 

 

Apmeklējumu skaits - 64503 - ir samazinājies par 4%. 

Izsniegums 106077 - samazinājies par 3%. Pārskata periodā grāmatu izsniegums ir 

samazinājies par 23%, toties par 11% pieaudzis periodisko izdevumu izsniegumu skaits, kas 

no kopējā izsnieguma sastāda 58 %. 

 

 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

8 
 

Novada pagastu bibliotēkās lietotājiem ir pieejami bezmaksas pakalpojumi: 

• brīvpieejas grāmatu krājums (uz 01.01.2017. - 95475 dokumentu vienības); 

• 20-60 nosaukumu periodiskie izdevumi; 

• informācija par bibliotēku krājumu (100%) Ventspils reģiona kopkatalogā 

http://ventspils.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx; 

• informācija par novada bibliotēkām, jaunieguvumiem un aktualitātēm Ventspils 

bibliotēkas un Ventspils novada pašvaldības mājaslapās – 

http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/ http://www.ventspilsnovads.lv/; 

• novadpētniecības materiālu mapes un lokālas digitalizētu materiālu kolekcijas; 

• 93 datorizētas lietotāju darba vietas ar interneta pieslēgumu; 

• bezvadu internets; 

• bezmaksas pieeja interneta resursiem un datubāzēm - www.letonika.lv, 

www.filmas.lv, www.news.lv (Lursoft laikrakstu bibliotēka); 

• SBA pakalpojumi; 

• Ventspils bibliotēkas Rotējošais fonds un ceļojošās izstādes; 

• literatūras, radošu darbu un dažādu kolekciju izstādes; 

• literāri, tematiski pasākumi un radošas nodarbības; 

• grupu un individuālas apmācības lietotājiem informācijas tehnoloģiju un resursu 

lietošanā. 

Maksas pakalpojumi ir kopēšana, printēšana, skenēšana, laminēšana, dokumentu 

iesiešana (Jūrkalnē), dokumentu termoiesiešana (Puzē), telpu noma (Jūrkalnē). 

Līdz šim nav bijuši pieprasījumi pēc bibliotēku pakalpojumiem no personām ar redzes 

traucējumiem, kā arī ar kustību traucējumiem Bibliotēku pieejamība personām ar īpašām 

vajadzībām ir nodrošināta gandrīz visās bibliotēkās, izņemot Piltenes, Puzes, Užavas 

bibliotēkas. Vārves un Zūru bibliotēkās pie durvīm ierīkota zvanu poga un lietošanas 

instrukcija tās izmantošanā. Pagastu bibliotekāri kopā ar sociālo dienestu ir apzinājuši tos 

vecāka gadagājuma ļaudis un invalīdus, kas labprāt lasītu, bet nevar bibliotēku apmeklēt. 

Bibliotekāri vai pagasta sociālie darbinieki šos lasītājus ar grāmatām nodrošina gan personīgi, 

pienesot tās mājās, gan ar viņu radinieku un draugu palīdzību. Regulāri sociālās mājas 

iemītniekus apmeklē Usmas bibliotēka, pienesot pieprasītās grāmatas un periodiku, kā arī 

iepazīstinot ar bibliotēkas jaunieguvumiem. Bibliotēku lietotāju vidū sociāli mazaizsargāto un 

riska grupu īpatsvars ir samērā liels – bibliotēkas apmeklē gan bezdarbnieki, gan trūcīgas 

personas, arī bērni no nelabvēlīgām ģimenēm. Speciāli viņu intereses netiek izdalītas. 

Novada bibliotēkas pārsvarā individuālās konsultācijās nodrošina apmeklētājiem iespēju 

apgūt datorprasmes, mācīties pārvaldīt internetu, kā arī attīstīt prasmes veikt dažādu e-

pakalpojumus, piemēram, aizpildīt deklarāciju, veikt maksājumus, noformēt iesniegumus u.c. 

Regulāras nodarbības datorprasmju apguvē reizi mēnesī pagasta senioriem organizē Jūrkalnes 

bibliotēka. 

Uzziņu un informācijas darbs Ventspils novada bibliotēkās balstās uz ziņu, uzziņu un 

informācijas meklēšanu gan tradicionālajos informācijas nesējos – grāmatās, vārdnīcās, 

http://ventspils.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/
http://www.ventspilsnovads.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.filmas.lv/
http://www.news.lv/


Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

9 
 

enciklopēdijās, bibliotēku veidotajās tematiskajās mapēs, gan (un arvien vairāk) dažādos 

elektroniskos resursos: katalogos, portālos, datubāzēs, iestāžu un institūciju mājaslapās. 

Visbiežāk tiek izmantotas - Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Analītikas datubāze, 

Digitālā bibliotēka Periodika.lv un Zudusī Latvija. Lursoft laikraksta bibliotēkā tiek meklēta 

informācija, gan sniedzot uzziņas, gan veidojot literatūras izstādes, gan apkopojot 

novadpētniecības materiālus. Sniegto uzziņu tēmas ir visdažādākās: pensionēšanās vecums, 

bezdarbnieku pabalsta saņemšanas iespējas, darba iespējas ārzemēs, jaunākās tendences un 

augi mazdārziņos, puķu pareiza kopšana, tautas līdzekļi veselībai, grāmatu nosaukumi 

interesējošam rakstniekam u.c. 

Visās bibliotēkās ir pieejami Ventspils novada domes lēmumi un ikgadējie publiskie 

pārskati, kā arī pašvaldības bezmaksas izdevums “Ventspils novadnieks. Bibliotēku 

darbinieki interesentiem sniedz palīdzību dokumentu meklēšanā gan domes, gan citu 

institūciju mājaslapās. 

No 2008. gada Ventspils reģiona kopkatalogā ir pieejama informācija par novada 

bibliotēku krājumiem. No 2013. un 2014. gada novada bibliotēku krājumi pēc BIS ALISE 4i 

licenču iegādes ir automatizēti, un lietotājiem ir iespējas gan pagarināt, gan pasūtīt sev 

nepieciešamos izdevumus patstāvīgi. Diemžēl lietotāju atsaucība izmantot katalogu kā 

autorizētiem lietotājiem nav pārāk liela. 

Starpbibliotēku abonementa kustību Ventspils novadā veido dokumentu pieprasījums 

pārsvarā no Ventspils bibliotēkas un tās filiālēm, kā arī starp novada bibliotēkām. Laba 

sadarbība grāmatu apmaiņā ir starp Ugāles, Usmas un Puzes bibliotēkām. Tematisku izstāžu 

veidošanā SBA pakalpojumus regulāri izmantoja Piltenes un Puzes bibliotēkas. Tā kā 

Ventspils reģiona kopkatalogā iegūstama informācija arī par skolu bibliotēku krājumiem, tad 

aizvadītajā gadā tika pieprasītas grāmatas arī no skolu bibliotēkām gan novadā, gan pilsētā. 

2016. gada sākumā novada bibliotekāri apguva prasmes BIS ALISE jaunā SBA moduļa 

apguvē. Ļoti aktīvi SBA pieprasījumus veic Ugāles un Puzes bibliotēkas. Pirms SBA moduļa 

ieviešanas Ventspils bibliotēkas Rotējošā fonda kopas starp bibliotēkām tika nodotas pēc 

nodošanas aktiem komplektēšanas modulī, bet pārskata periodā tas notiek SBA kā fondu 

apmaiņa. SBA statistikā Rotējošā fonda kopu apmaiņa gan netiek ietverta, atņemot 

izsniegumu skaitu no kopējā SBA izsnieguma. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 
1105 802 757 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
708 603 394 

 

Lai uzzinātu lietotāju viedokli par bibliotēku darbību, visās novada bibliotēkās ir 

ierosinājumu un atsauksmju grāmatas. Ierosinājumi vai sūdzības no apmeklētāju puses nav 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

10 
 

saņemtas. Apmeklētāji ir kūtri rakstītāji. Laukos lasītāji ir pieraduši ar bibliotekāru runāt un 

savas vēlmes, ierosinājumus, atbalstu izteikt klātienē. Tiek ņemti vērā lasītāju ieteikumi, 

pasūtot presi un komplektējot bibliotēkas krājumu, plānojot pasākumus, organizējot 

novadpētniecības darbu. 

No 2016. gada 25. aprīļa līdz 31. maijam novada bibliotēkas tika iesaistītas Ventspils 

bibliotēkas organizētajā aptaujā (aptaujas apkopojums skatāms pielikumā), lai noskaidrotu 

lietotāju vērtējumu par katras novada bibliotēkas darbu un tās sniegtajiem pakalpojumiem. 

Lietotāji bija aicināti izteikt savu viedokli par pamatpakalpojumiem - grāmatu krājumu, 

periodisko izdevumu klāstu, elektronisko kopkatalogu, datoriem un internetu, izstādēm, 

pasākumiem, novadpētniecības krājumu, konsultācijām un mācībām darbā ar informācijas 

tehnoloģijām un to resursiem. Aptaujā piedalījās 416 respondenti, kas ir 16% no aktīvo 

lietotāju skaita. Īpaša uzmanība aptaujā pēc novada pašvaldības pieprasījuma bija veltīta 

informācijas tehnoloģiju stāvoklim. 

 

6. Krājums 

 

2014. gadā novada bibliotēkas izstrādāja katra savu dokumentu “Krājumu 

komplektēšanas politika 2014.- (2017., 2019.) 2020. gadam”. Dokumenta pamatā ir veidot 

kvalitatīvu, universālu un aktuālu, dažādam iedzīvotāju vecumam un izglītības līmenim 

atbilstošu dokumentu krājumu, lai varētu sniegt mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un 

veicinātu sabiedrības mūžizglītību. 

Prioritāte joprojām ir krājuma kvalitāte. 

Uz 2017. gada 1. janvāri novadu bibliotēku kopkrājums sastāda 95475 dokumentu 

vienības, kas ir par 1% pieaudzis, salīdzinot ar 2015. gadu. Kopumā bibliotēku krājumi ir 

izvietoti pārskatāmi, sistematizēti atbilstoši prasībām un to fiziskā kvalitāte ir laba. 

Novada publiskās bibliotēkas savu krājumu komplektēšanai izmanto pašvaldības 

piešķirto finansējumu, kas aizvadītajā gadā sastādīja EUR 24864 un ir palielinājies par 12%. 

Valsts dāvinājumos bibliotēkas saņēmušas 194 izdevumus par 1417 EUR, un dažādos 

dāvinājumos (privātpersonas, Bibliotēku attīstības institūts u.c.) – 665 izdevumi par 3897 

EUR. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 

2014 2015 

% 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

2016 

% 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 
26093 21931 -19 24864 +12 

t. sk. pašvaldības finansējums 26093 21931 -19 24864 +12 

grāmatām 17657 13489 -31 16174 +17 

t. sk. bērnu grāmatām 2468 1952 -26 2363 +17 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

11 
 

periodiskajiem izdevumiem 8369 8442 +1 8690 +3 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

2.27 1.93 -17 2.24 +14 

 

Novada bibliotēku krājuma rekataloģizācija tika pabeigta jau 2008. gadā, bet eksemplāri 

kopkatalogā tika ievadīti bez cenām. Rekataloģizētajās grāmatās svītrkodus bibliotēkas sāka 

līmēt no 2013.-2014. gada, kad tās patstāvīgi uzsāka darbu ar BIS ALISE. Svītrkodēšana ir 

pabeigta, bet vēl jāstrādā pie eksemplāru cenu uzrādīšanas. 

Pārskata periodā pirmo reizi septiņās (Ancē, Jūrkalnē, Popē, Puzē, Usmā, Vārvē un 

Zūrās) novada bibliotēkās tika veikta inventarizācija, izmantojot BIS ALISE moduli 

Inventarizācija. Šajos procesos tika iesaistīti arī Ventspils Galvenās bibliotēkas speciālisti. 

Inventarizāciju gaitā no bibliotēku krājumiem tika atlasītas mazlietotas, nolietotas grāmatas, 

kā arī uzņemtas uzskaitē dažādos dāvinājumos saņemtas grāmatas, kas bez uzskaites vienkārši 

bija ieliktas plauktā. Pēc inventarizācijām uzskaites dokumenti tika salīdzināti arī ar novada 

pašvaldības grāmatvedības dokumentiem. Par inventarizācijas rezultātiem visvairāk priecājas 

tieši novada grāmatvedības darbinieki. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 7598 7800 8230 

Grāmatas 2949 2273 2773 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 900 885 823 

t. sk. bērniem 597 447 453 

Izslēgtie dokumenti 5352 4278 6928 

Krājuma kopskaits 89992 93514 95475 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.18 1.16 1.11 

Periodisko izdevumu apgrozība 6.15 4.67 4.27 

 

Projekta „Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām” ietvaros novada publiskajām 

bibliotēkām joprojām tiek nodrošināta bezmaksas pieeja datubāzēm - www.letonika.lv, un 

Lursoft laikrakstu bibliotēka un www.filmas.lv. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2016 

Letonika 879 

News (Lursoft laikrakstu bibliotēka) 268 

 

  

http://www.letonika.lv/


Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

12 
 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Salīdzinot ar 2015. gadu, aizvadītā gada galvenie rādītāji darbā ar bērniem un 

jauniešiem ir negatīvi (skat. tabulu zemāk). Lasītāju skaits samazinājies par 7 %, 

apmeklējumu skaits par 23 %, toties par 7 % palielinājies izsniegums. Bērni un jaunieši no 

kopējā bibliotēku lietotāju skaita ir 33 % (par 2 % mazāk kā 2015.) 

 

 

 

 

Bērnu un jauniešu literatūras krājums tiek veidots, pamatojoties uz mērķgrupas 

interesēm un vajadzībām. Finansējumu pamatā veido pašvaldības līdzekļi, dāvinājumi un 

dalība lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Jaunieguvumu 

skaits (453) pieaudzis par 1 %. No kopējā jaunieguvumu skaita tas ir 16 %. Kopējais krājums 

samazinājies par 2 %, jo pārskata periodā aktīvi strādāts pie nolietoto un mazizmantoto 

grāmatu norakstīšanas. 

 

  



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

13 
 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

Rādītāji 2015 2016 +/-(%) 

Lietotāji 1206 1129 -7 

No kopējā lietotāju skaita (%) 35 33 -2 

Apmeklējumu skaits 32138 26063 -23 

No kopējā apmeklējuma skaita (%) 48 40 -8 

Izsniegums 11162 12000 +7 

No kopējā izsnieguma (%) 10 11 +1 

Krājums 12794 12601 - 2 

No kopējā  krājuma (%) 14 16 +2 

Jaunieguvumi (grāmatas) 447 453 +1 

No kopējā jaunieguvuma skaita (%) 20 16 -4 

Norakstītas grāmatas 158 646 +76 

 

Ventspils bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka sniedz metodisko un konsultatīvo 

palīdzību arī darbā ar bērniem un jauniešiem. Tiek koordinēts lasīšanas veicināšanas 

programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” darbs, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 

pasākumu norise. Semināros tiek organizētas pieredzes apmaiņa šajā darba jomā. Pārskata 

periodā divi semināri – mācību kursi bija veltīti tieši darbam ar bērniem un jauniešiem. Aprīlī 

Ventspils bibliotēkas reģionālajā mācību centrā tika noorganizēti LNB Kompetenču attīstības 

centra mācību kursi „Interaktīvās nodarbības bērnu un jauniešu bibliotēkās”. Oktobrī 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas bērnu nodaļas darbiniece Kristīne Šimpermane stāstīja par 

savu pieredzi. Septiņi bibliotekāri piedalījās 7. Kurzemes bibliotekāru vasaras konferencē 

Valdemārpilī “Dzīvesziņa jaunajai paaudzei”, ko organizēja Talsu Galvenā bibliotēka. 

Lai nodrošinātu bērniem bibliotēku piedāvāto pakalpojumu daudzveidību, Ventspils 

bibliotēka turpina izstrādāt un realizēt projektus. Projekta “Rakstnieks lauku bibliotēkā” 14. 

turpinājumā Tārgales, Puzes, Zūru un Ugāles skolu audzēkņi tikās ar literātiem Luīzi Pastori, 

Māri Bērziņu, Inesi Zanderi un Ingu Ābeli.  

To, ka bērni arvien mazāk lasa, bibliotekāri uzskata par galveno un sāpīgāko pēdējo 

gadu tendenci. Interesi vēl saista lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu žūrija” ar savām 

grāmatām un aktivitātēm, bet ārpus tās bērnus iesaistīt lasīšanā ir arvien grūtāk. 2016. gadā no 

visām 13 novada bibliotēkām Bērnu žūrijā iesaistījās 10 bibliotēkas. Kopumā tie bija 194 

lasītāji. Usmas un Zlēku bibliotēkas programmā nepiedalās pēc vietējo pamatskolu slēgšanas. 

Toties Ugāles bibliotēka saviem jaunajiem lasītājiem izveidoja savu akciju “Lasi, vērtē, 

iesaki”. 

Puzes bibliotēkā vislielākā aktivitāte bija 5+ grupā, kuru uzsāka 21 bērns, bet līdz galam 

tika 15. Vismazākā aktivitāte bija 15+, uzsākot 6 bērniem un līdz galam izturot 5. Pie mazo 

bērnu grupas jāpieskaita arī 10 četrgadīgie bērni, kuri gan paši vēl nelasa, bet visas žūrijas 

grāmatas priekšā izlasīja skolotāja. Diemžēl starp vecākiem ir ļoti maza atsaucība, jo daudzus 

neuzrunā žūrijā esošās grāmatas. Kritums ir ļoti jūtams arī starp jauniešiem, diemžēl slodze 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

14 
 

skolā dara savu un jauniešiem visbiežāk neatliek laika vēl papildus lasīt. Kā aktīvākie lasītāji 

ir pirmsskolas un sākumskolas bērni. Izvērtējos BJŽ iekļautās grāmatas, nākas secināt, ka ar 

grāmatu palīdzību bērnus cenšas pilnībā atslēgt no realitātes, jo lielākā tiesa grāmatu ir ar 

fantastikas un nerealitātes noskaņu, bet tai pat laikā tik daudz vērtīgu grāmatu paliek 

atstumtas. 

Piltenes bibliotēkā iesaistījās 43 dalībnieki – bērni un jaunieši, kā arī 6 pieaugušie. 

Pirmoreiz žūrijā kolektīvi piedalījās bērnudārza “Taurenītis” vecākā grupiņa audzinātājas L. 

Zeltzaķes vadībā. Katrā mēneša pirmajā trešdienā kolektīvi apmeklējot bibliotēku, šie bērni 

kopā ar vecākiem izvēlējās grāmatas arī individuālai lasīšanai mājās. 2016.gada nogalē Bērnu 

žūrijas dalībniekiem bibliotēka noorganizēja ekskursiju uz Ventspils Brīvdabas muzeju, kur 

bērni piedalījās radošā nodarbībā par sveču vēsturi un sveču darināšanu. 

Veiksmīga Bērnu žūrijas sezona bija Tārgales bibliotēkai. Pavisam no Tārgales bērniem 

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” piedalījās 43 bērni, anketas izpildīja 38. “Bērnu žūrijas” 

grāmatas ieteicu lasīt vairākos grāmatu apskatos Tārgales pamatskolā, tur arī sešās klasēs 

atstāju Bērnu žūrijas bukletus un anotācijas par Bērnu žūrijas grāmatām. Lai lasīšana 

noritētu raitāk un Bērnu žūrijas grāmatas izlasītu vairāk bērnu, tad uz noteiktu laiku 

grāmatas bija vienā klasē pie klašu audzinātājām, pēc 2 mēnešiem nākošajā klasē. Sākumā 

grāmatas lasīja 2.,4. un 6.kl. skolēni savās vecuma grupās, pēc tam 1., 3. un 5.kl.skolēni. 

Sadarbojoties ar skolotājām rezultāti bija ļoti labi, 3. un 4. klasēs visi bērni iesaistījās 

grāmatu lasīšanā, citas grāmatas pat tika apskatītas kopīgi. Visas grāmatas gan nepaspēja 

visi bērni izlasīt. Laiks, kad bija pieejamas “Bērnu žūrijas” grāmatas bija par īsu, it sevišķi 

vecāko klašu skolēniem, bet kopumā tas veicināja bērnu grāmatu lasīšanu. Arī Tārgales 

bibliotēkā bija izstāde ar “Bērnu žūrijas” grāmatām vecāko klašu skolēniem un vecākiem, bet 

šogad šīs grāmatas lielu lasītāju atsaucību neguva. Labi būtu, ja citu gadu jau ātrāk būtu 

zināms saraksts, ar kurām grāmatām tiks atbalstītas bibliotēkas, un kuras grāmatas jāpērk 

bibliotēkām par pašvaldības budžeta līdzekļiem, lai šīs grāmatas jau ātrāk būtu pieejamas 

lasīšanai. Vai arī par dažiem mēnešiem tiktu pagarināts “Bērnu žūrijas” lasīšanas laiks.” 

Pārskata perioda nogalē radošas un izzinošas aktivitātes vairākās novada bibliotēkās 

ierosināja ceļojošā Pārdaugavas Mūzikas un mākslas skolas papīra darbnīcas “Cronguist” 

audzēkņu darbu izstāde “Atklājumi papīrā”. Popes, Puzes, Piltenes bibliotēku jaunākie 

apmeklētāji - pirmskolas bērni - tika aicināti bibliotēkās uz radošām pēcpusdienām, kurās 

iepazina burtus, kopā lasīja grāmatas, no burtiem veidoja dažādus vārdus. Puzes bibliotēkā pat 

izzināja papīra iegūšanas procesu un papīra otrreizējo pārstrādi. Pēc izziņas procesa bērni 

varēja paši „pārstrādāt” papīru, radīt papīra masu un to pārveidot „papje maše” bumbiņās. 

Sakarā ar Jūrkalnes skolas slēgšanu Jūrkalnes bibliotēkā samazinājies pasākumu 

apmeklējuma skaits tieši jauniešu vidū, toties aktīvi visos pasākumos iesaistās pirmskolas 

vecuma bērni. No 2010. gada tradicionāls kļuvis vasaras pasākums „Mākslinieku plenērs”. Šī 

pasākuma ietvaros vienu dienu notiek arī bērnu plenērs. Kopumā vairāk nekā 110 bērni no 

Ventspils novada ir piedalījušies radošajās darbnīcās, ko vadīja plenēra dalībnieki – 

profesionāli mākslinieki. Jaunieši, aizrautīgi veidojot savus darbus, apguva glezniecības, 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

15 
 

grafikas, tēlniecības, stikla mākslas, metālapstrādes un keramikas pamatus. Bibliotēkā bija 

apskatāma izstāde ar bērnu un jauniešu darbiem, kas tika zīmēti pasākumā „Mākslinieku 

plenērs 2015”. 

2016.gadā Piltenes bibliotēka aizsāka jaunu tradīciju – gada sākumā apkopot 

iepriekšējā gada lasītākās grāmatas – gan pieaugušo, gan bērnu un jauniešu lasītās, kā arī 

čaklākos lasītājus. Lai pievērstu bērnu un jauniešu uzmanību dažādu rokdarbu un 

eksperimentu grāmatām, kā arī kopā veidotu dāvanas, dekorus, un citus rokdarbiņus, 

turpinājās 2015. gadā uzsāktās radošās nodarbības “Atradu ideju grāmatā” bibliotekāres 

Mairas Zāles vadībā. Bibliotēku nedēļas laikā ar devīzi “Attiecības. Sadarbība. Kopiena” tika 

noorganizēta ekskursija uz vienu no tām novada vietām, kur uzskatāmi redzams kopienas un 

sadarbības ieguldījums kultūrvides uzturēšanā – Jūrkalni. Aktīvākie bibliotēkas lietotāji – 

pieaugušie, seniori kopā ar čaklākajiem Bērnu žūrijas lasītājiem apmeklēja Jūrkalnes 

bibliotēku un Tautas namu, izgāja dabas taku “Rīvas loki” un kopā piknikoja Ugunspļavā. 

Sadarbībā ar Piltenes vidusskolu tika rīkots Dzejas dienu pasākums “Pa Herberta Dorbes 

takām”. Vidusskolas skolēni novada kartē atzīmēja ar H. Dorbi saistītās Ventspils novada 

vietas un klašu grupās zīmēja ilustrācijas autora bērnu dzejoļiem. No bērnu zīmējumiem 

izveidota izstāde brīvdabas pasākumā, pēc tam bibliotēkas telpās. Aktīvākie skolas pasākuma 

dalībnieki apmeklēja H. Dorbes bērnības māju “Galiņi” vietu, kopā lasīja fragmentus no 

autora bērnības atmiņu grāmatas “Bērnība, es sveicu tevi!”. Bērniem bija iespēja salīdzināt, kā 

Ventas krasts, ainava, skola izskatās dzejnieka bērnības aprakstā pirms vairāk nekā 100 

gadiem un mūsdienās. Bibliotēka izveidoja arī uzskates materiālu ar Herberta Dorbes grāmatu 

citātiem, kas ilustrēti ar senu vai mūsdienu fotoattēliem. 

Puzes bibliotēkas lielajiem un mazajiem apmeklētājiem ļoti patīk bibliotēkā 

organizētās radošās darbnīcas. 2016. gadā īpaša atsaucība bija Ziemassvētku rotājumu 

gatavošanai – marmorēto eglīšu rotājumu bumbu izgatavošana un zīmēšana ar fosforizētajām 

krāsām. Izglītojošs pasākums bija Bibliotēku nedēļas ietvaros organizētā akcija „Vai tu pazīsti 

savu bibliotēku?”, kuras laikā dalībnieki izlozēja jautājumu vai uzdevumu, kas saistīts ar 

bibliotēku, atbildot vai izpildot doto uzdevumu, katrs nopelnīja konfekti. Akcija ieilga mēneša 

garumā, jo bērni ar lielu sajūsmu veica dotos uzdevumus. Veiksmīga sadarbība izveidojās ar 

biedrību „Annahite” projektā „Puzes karavīrs laika griežos”, kura laikā tika vākti materiāli par 

karavīriem. Materiālu vākšanā piedalījās arī Puzes Mazpulka dalībnieki; pateicībā bibliotēka 

noorganizēja braucienu uz Lestenes Brāļu kapiem un Zantes Kurzemes cietokšņa muzeju. 

Pavasarī Tārgales bibliotēka aicināja ciemos pirmskolas bērnus no Tārgales 

pamatskolas sagatavošanas grupiņām, ar kuras audzinātājām ir laba sadarbība. Šoreiz tika 

iepazītas jaunākās pasakas un krāsainās grāmatu ilustrācijas. Interesants pasākums bija 

tikšanās ar rakstnieci Luīzi Pastori VKKF projektā “Rakstnieks lauku bibliotēkā”, kurā 5. un 

6. klašu skolēniem pašiem bija aktīvi jāpiedalās un jāatpazīst autori dažādām gleznu 

reprodukcijām. Tārgales pagasta pārvaldes zālē 2.-4. klašu skolēniem savu jaunāko bērnu 

grāmatu “Mana mīļā Latvija” prezentēja rakstniece Dace Priede. 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

16 
 

Sava “Bērnu žūrija” notika Ugāles bibliotēkā. Tā saucas “Lasi, vērtē, iesaki”. 

Noteikumi tādi paši, tikai nepildām pieteikuma anketu un atskaiti. Lasīšana sākas 1. 

septembrī un beidzas 31. maijā. Bērniem jālasa pašam un grāmata jāiesaka saviem draugiem. 

Kurš vairāk lasīšanā iesaista savus draugus, tas gūst lielāko balvu. Arī par katru izlasīto 

grāmatu bērni saņem veicināšanas balviņu. Jūnija sākumā labākajiem lasītājiem rīkojam 

ekskursijas. Šis pasākums labi sasaucas ar ārpusklases lasīšanu, kuru organizē literatūras 

skolotāji. Bērnudārza audzēkņi ir mūsu nākamie lasītāji, un ir svarīgi viņos ieaudzināt 

interesi par grāmatu un bibliotēku. Lai šo interesi radītu, par grāmatām stāstām, izmantojot 

rotaļlietas. Vasarā pirmskolas vecuma bērni, kuri neapmeklēja bērnudārzu, kopā ar 

lielākajiem brāļiem un māsām labprāt uzturējās bibliotēkā. Kopīgi skatījāmies multfilmas 

zīmējām un lasījām. Ceturto vasaru bibliotēkā organizējam “Karstās saules stundas”, kurās 

kopīgi skatāmies filmas, stāstām smieklīgus atgadījumus, gatavojam sīkus darbiņus no 

papīra, vai vienkārši sarunājamies. Ugāles Mūzikas un mākslas skolas absolventes Ievas 

Priekules diplomdarbs “Ugāle literatūrā” izvērtās par pasākuma ciklu. Diplomdarbs tika 

veidots kā gada kalendārs, kur katrs mēnesis bija citātu ilustrācija. Ilustrācijas bija izvēlētas 

no grāmatām, kurās pieminēta Ugāle (H. Dorbe, D. Zigmonte, V. Zelmenis u.c.). Pasākuma 

laikā dalībnieki noklausījās citātu, un sameklēja piemēroto ilustrāciju, apskatot kā citātā, 

attēlotā vieta izskatās pašlaik. Tādā veidā pasākuma dalībnieki tika iepazīstināti ar literātiem 

un viņu grāmatām, kuriem bijusi saikne ar Ugāli. Bērnos šis pasākums raisīja interesi par 

novadpētniecību. Ričarda Rumpa diplomdarbs tika veidots kā foto stends, kur mūsu 

bibliotēkas apmeklētāji labprāt fotografējas. Diplomdarbā izmantots citāts no V. Zelmeņa 

grāmatas “Sesku ciema tekātāji”, kurš uzskatāms par lielisku novadpētniecības materiālu. 

Pasākumā “Ozolu spēks”, kopā ar 5. klases audzēkņiem pētījām koku - ozolu, tā nozīmi 

cilvēku dzīvē, citējām tautasdziesmas, minējām mīklas, lasījām pasakas par ozolu. Pasākumā 

piedalījās arī dažu aktīvāko bērnu vecāki, kuri pastāstīja, kā ozols tika izmantots viņu 

bērnībā. 

Tā kā Ziru pagastā vairs nav skolas, lielākais bērnu pieplūdums Ziru bibliotēkā notiek 

tieši vasarā. Pērn notika lasīšanas veicināšanas konkurss „Es lasu, man patīk”. Bibliotēkas 

vadītāja ieviesa jaunu lasīšanas dienasgrāmatu, kurā tika atzīmētas izlasītās grāmatas. Par 

katrām piecām izlasītām grāmatām bērns varēja saņemt dāvaniņu. Balviņas bibliotēkai 

nodrošināja sadarbības partneris Užavas Baptistu draudze. Joprojām atsaucību izpelnās 

ikgadējais vasaras sākuma pasākums “Orientēšanās bibliotēkā”, skolēnu brīvdienu radošās 

nodarbības, jo īpaši “Piparkūku darbnīca”. 

Zūru bibliotēkai visciešākā sadarbība ir ar bērnu centru “Tīne”. Kopīgi rīkoti daudzi 

pasākumi: priekšā lasīšanas pēcpusdienas, pārrunas par pareizu uzvedību uz ielas un 

sabiedriskā vietā, vasaras ekskursija uz Rīgas zooloģiskā dārza filiāli “Cīruļi” un “Piena 

muzeju”, pārgājiens ar ieklausīšanos putnu balsīs un to atpazīšanu, radošas darbnīcas, 

atraktīva atpūtas pēcpusdiena ar grupu Jampadracis BB. Bibliotēka noorganizēja konkursu 

ģimenēm ar bērniem “Kopā mēs esam komanda”. Piedalījās trīs māmiņas ar saviem bērniem. 

Katrai ģimenei bija jāatbild uz 10 jautājumiem ar iespēju izmantot datora palīdzību 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

17 
 

informācijas meklēšanā, gan bibliotēkas krājumu. Jautājumi bija gan par latviešu rakstnieku 

daiļradi, gan sportu, Latvijas pilsētām, gan izmantojot Ventspils reģiona kopkatalogā atrast 

Zūru bibliotēkā bērnu grāmatiņas, gan uzminēt dotās mīklas. Katra atbilde jāatbild trīs 

minūšu laikā. Pasākums izvērtās ļoti interesants un visu laiku jūtamu sacensību garu. Grūtāk 

gāja ar jautājumiem par sporta veidiem un olimpiādēm, bet literatūrā zināšanas ģimenēm 

bija samērā labas. Jāpiebilst, ka viena ģimene izcēlās ar vispusīgu zināšanu līmeni. 

Nobeigumā vienādas dāvanas un atzinības rakstus saņēma visas ģimenes. Esmu savā darba 

pieredzē novērojusi, ka nedrīkst vērtēt pa vietām, jo bērni neprot zaudēt. Pasākuma vērtējums 

bija pozitīvs un beidzoties konkursam radās jauna devīze “Mēs esam visi viena komanda!”. 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem: 

• Telpu šaurība dažās bibliotēkās, jo grūti nodrošināt to, ka dažādas jauniešu vecuma un 

interešu grupas netraucē viena otru. 

• Lietotāju uzvedības problēmas. 

• Skolēniem daudz jāmācās, pagarinātās grupas. 

• Bērnu nevēlēšanās lasīt, izskaidrojums tam ir jaunās tehnoloģijas - telefoni, datori. 

• Nepietiekams finansējums jaunu grāmatu un periodisko izdevumu komplektēšanā. 

 

8. Novadpētniecība 

 

Visās novada bibliotēkās novadpētniecības krājums ir izvietots atsevišķos plauktos vai 

kādā telpas daļā. Literatūra un dažādi materiāli par novadu un tematiskas novadpētniecības 

mapes ir brīvi pieejamas apmeklētājiem. Arī aizvadītajā gadā bibliotēkas turpināja darbu pie 

novadpētniecības materiālu apzināšanas, sistematizēšanas un kārtošanas fotogrāfiju albumos 

un izgriezumu mapēs, kas joprojām ir labi izmantotas. Novadpētniecisko materiālu 

digitalizēšanas jomā no jauna izveidotas 42 kolekcijas un digitalizētas vairāk kā 1300 

fotogrāfijas. Tās ir pieejamas tikai lokāli uz lietotāju datoriem, kam blakus novietoti 

informatīvi bukleti vai reklāmas lapiņas. 

Lai izliktu izstādes un papildinātu savu novadpētniecības materiālu klāstu, bibliotēkas 

izmanto LNB Digitālās bibliotēkas Periodika.lv kolekciju un Lursoft laikrakstu bibliotēkas 

datubāzi. 

Par Ances bibliotēkas darbību tika izlikta novadpētniecības materiālu izstāde “Par 

bibliotēku runā fakti” un rīkots pasākums “Tikšanās vieta – bibliotēka”. 

Vasaras periodā Jūrkalnes bibliotēku apmeklē vairākas tūristu grupas, lai iepazītos ar 

Jūrkalnes un suitu vēsturi. Uzskatāmākie materiāli tiek noformēti un izvietoti publiski 

pieejamā novadpētniecības telpā „Seno mantu kambarītis”. 

Piltenes bibliotēkā pārskata periodā bija izveidotas vairākas fotogrāfiju izstādes –

“2015. gads bibliotēkā”, par Piltenes folkloras kopas aktivitātēm ““Pill tīn” bildēs”. Tā kā 

Piltenes pašvaldībai, muzejam un kultūras namam nav savas mājaslapas vai profili sociālajos 

tīklos, bibliotēka savā lapā portālā draugiem.lv publicē ne tikai savu pasākumu galerijas, bet 

arī galerijas no Piltenes kultūras un sabiedriskās dzīves norisēm, kā arī papildinājusi folkloras 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

18 
 

kopai “Pill tīn” mājaslapu. Rudenī notika Dzejas dienu brīvdabas pasākums “Pa Herberta 

Dorbes atmiņu takām”, sadarbojoties ar muzeju „Senču putekļi” un Piltenes vidusskolu. 

Bibliotēka noorganizēja Piltenes pilsdrupu sakopšanas talku, ekskursijas uz kaimiņu 

pagastiem - Jūrkalni un Užavu. 

Popes bibliotēka turpina apkopot fotogrāfijas par notikušajiem pasākumiem bibliotēkā 

un pagastā. Popes pagasta iedzīvotāji tiek iesaistīti Popes pagasta vēstures izzināšanā. 

Puzes bibliotēka lielāku uzmanību veltīja Puzes karavīriem. Savāktie materiāli 

apkopoti sadaļās “1905. gada revolūcija” un “Otrais Pasaules karš”. Materiāli tika vākti gan 

par revolucionāriem, gan par strēlniekiem, gan leģionāriem. Visi savāktie novadpētniecības 

materiāli pieejami jebkuram apmeklētājam novadpētniecības telpā, kurā ir izvietots arī dators 

un skeneris. Lokāli pieejamas četras digitalizētas kolekcijas – Puzes karavīri, materiāli par 

Ģedertu Odiņu, kolhozu laiki un kolekcija ar dažādiem materiāliem – teātris, Puzenieku 

muiža u.c. Laba sadarbība izveidojās ar pensionētu skolotāju, kas vāca materiālus par Ģedertu 

Odiņu – bija iespēja apmainīties ar savāktajiem materiāliem par pedagogu Odiņu. Aktīva 

sadarbība novadpētniecībā vēl arvien ir ar bijušo bibliotekāri un vēstures apkopotāju Skaidrīti 

Bruhanovu, kura apkopojusi materiālus par Veco pagastmāju un aktīvi darbojās arī materiālu 

par Puzes karavīriem vākšanā un apkopošanā. 2016. gadā novadpētniecības materiāli tika 

pārvietoti uz citu telpu, un šobrīd tiek domāts, kā labāk šo telpu labiekārtot, lai izvietotu visus 

materiālus un tā būtu ērti lietojama apmeklētājiem. 

Tārgales bibliotēka no Ventspils muzeja fondiem saņēmusi 2 karšu kopijas par bijušo 

krogu vietām Tārgales pagastā un interesantiem dabas objektiem. 

Ugāles bibliotēkas novadpētniecības krājumā ir novadpētniecības materiālu mapes, 

kurās apkopotas ziņas par iestādēm, ievērojamiem cilvēkiem, dabas objektiem. No 2010. gada 

ir uzsākta foto un video arhīva par notikumiem ciemā veidošana. Videomateriāli tiek glabāti 

diskos, ārējā cietajā diskā un datorā, kā arī izdrukātas, kārtotas mapēs un albumos. 2016. gadā 

bibliotēkas apmeklētājiem bija iespēja skatīt 12 foto kolekcijas, kurās fiksēti dažādi pasākumi 

un notikumi bibliotēkā, un 61 kolekcija, kas atspoguļo aktivitātes pagastā. Šīs foto un video 

hronikas, kuras regulāri tiek demonstrētas lasītāju apkalpošanas zonā, piesaista apmeklētāju 

uzmanību, rosina pārrunas un diskusijas. Grāmatas, kurās ir ziņas par Ugāli, tiek speciāli 

marķētas un titullapā atzīmētas attiecīgās lappuses. Tiek turpināta novadpētniecības 

dokumentu ziņu ievadīšana novadpētniecības datubāzē Ventspils reģiona kopkatalogā. 2016. 

gadā tika pievienotas apraksta 70 vienības. 

2016. gadā Ugāles bibliotēkas lietotājiem tika piedāvātas izstādes: “Ziņas no 

barikādēm”, “Ugālnieku skumjie stāsti” (Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena), 

“Aizvien tālāk no manis kāpjas cilvēku loks. Kailā skrajumā paliek sūna, akmens un koks” 

(novadniekam, dzejniekam, kultūras darbiniekam, bibliotekāram, arhivāram Fricim 

Dziesmam — 110), “Mūsu novadniekam Mārtiņam Kalndruvam 100”. 

2016. gadā tika apkopotas ziņas par Ugāles slimnīcu “Ugāles slimnīca vēsturiskajās 

liecībās: avīzēs, grāmatās, fotogrāfijās”. Izstādes atvēršanas svētkos bijušie medicīnas 

darbinieki, skatoties projicētās fotogrāfijas uz digitālās tāfeles, dalījās savās atmiņās, atcerējās 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

19 
 

kolēģus un pacientus. Izstādi varēja apskatīt divus mēnešus un ar to iepazinās ap 100 

interesentu. Arī kaimiņu pagasta senioru klubs Vakarblāzma izmantoja izdevību sanākt kopā 

Ugāles bibliotēkā, lai kopīgi atcerētos aizgājušos laikus. 

Pavasarī Ugāles bibliotēka saņēma uzaicinājumu no entuziastu grupas, kura organizēja 

pirmos Piebaznīcas ielu svētkus, veidot informacionālu izstādi par šī mikrorajona veidošanās 

gaitu. Brīvdabas svētku laikā blakus Ugāles evaņģēliski luteriskajai baznīcai šī ekspozīcija 

“Piebaznīcas ielu veidošanās” tika arī prezentēta un apmeklētāju interese bija neparasti liela. 

Neskatoties uz nepatīkamajiem laika apstākļiem, ar vēsturiskajiem materiāliem iepazinās ap 

200 pasākuma apmeklētāju. 

Jau otro gadu Ugāles bibliotēka atbalsta Ugāles Mūzikas un mākslas skolas Mākslas 

programmas absolventu diplomdarbu veidošanu. Pērn tie bija divi darbi, kuri lieliski 

akcentēja Ugāles bibliotēkas novadpētniecības krājumu. Ričards Rumps zīmēja fotosienu, 

kuras sižeta pamatā ir citāts no V. Zelmeņa grāmatas “Sesku ciema tekātāji” - par seniem 

notikumiem Ugāles muižā. Fotosiena izvietota bibliotēkas gaitenī, kur apmeklētāji, neviena 

netraucēti, var fotografēties. Īpaši šo izdevību izmanto bērni. 

Otrs diplomdarbs bija Ievas Priekules kalendārs “Ugāle literatūrā”, kurā katram 

mēnesim bija veltīts citāts par Ugāli no daiļliteratūras grāmatām. Absolvente, smeļoties 

iedvesmu senajās fotogrāfijās, ilustrēja grāmatās aprakstīto Ugāli. Vasarā Ugāles bibliotēkas 

izstāžu zālē tika izlikta šo zīmējumu, kalendāra un attiecīgās daiļliteratūras izstāde. Bērniem 

tika organizēti tematiskie pasākumi, kuros mazie ugālnieki iepazina Ugāli pirms daudziem 

gadiem. 

Septiņdesmitajos gados grupa ugālnieku ar motocikliem apceļoja Latviju, Karēliju, 

Karpatus, Krimu, Dagestānu. No šiem ceļojumiem bija saglabājušies diapozitīvi, un pagasta 

entuziasts Uldis Skudra lūdza bibliotēkai palīdzību tos digitalizēt, lai foto mirkļi paliktu arī 

Ugāles bibliotēkas novadpētniecības krājumā. No digitalizētā materiāla tika izveidota izstāde 

“Ulda Skudras un draugu ceļojumi...1974.-1979. gadā”. Izstādi papildināja arī U.Skudras 

gadu gaitā savākto pakavu kolekcija. 

Novadpētniecības kolekcijā “Ugālnieku spēkrati iepriekšējā gadsimtā” tika savāktas 

fotogrāfijas, kurās redzamas ugālnieku personīgās automašīnas, motocikli, velosipēdi un citi 

braucamie. 

Kopumā 2016. gadā tika izveidotas 4 kolekcijas, kurā digitalizētas 556 fotogrāfijas. 

Novadpētniecības materiālu vākšanā un popularizēšanā Ugāles bibliotēka turpina 

sadarbību ar Rubeņa fondu un tā vadīto Leitnanta Rubeņa bataljona muzeju. Turpinās 

literatūras un citu dokumentu saraksta veidošana par Otrā pasaules kara noslēguma posmu un 

kureliešiem - viņu idejām un mērķiem. Jau piekto gadu bibliotēka iesaistās Rubeņa fonda 

rīkotajā Rubeņa bataljona 14. novembra kauju atceres pasākuma organizēšanā un gada 

noslēguma pasākuma sagatavošanā. 

Bibliotēkā ir pietiekams aprīkojums fotogrāfiju un citu dokumentu digitalizācijai, kā arī 

to pavairošanai. Novadpētniecības darba vienīgā problēma ir cilvēkresursu un darba laika 

nepietiekamība, tāpēc darbā tiek iesaistīti brīvprātīgie palīgi. 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

20 
 

Veiksmīgu ilgtermiņa projektu sadarbībā ar  Usmas Tautas namu uzsāka Usmas 

bibliotēka - veidot intervijas ar pagasta iedzīvotājiem, kas paredzēta kā dāvana Latvijas 

simtgadei. Bibliotēkas izstāžu telpā izliktas radošo darbu un kolekciju izstādes. Par tradīciju 

kļuvusi ikgadējā “Lielā Ziemassvētku rokdarbu izstāde” un Usmā dzīvojošo bērnu radošo 

darbiņu izstādes “Meklējam talantus”. Interesants pasākums notika senioriem - ar 

videomateriālu par Usmas pagastu, notikumiem, cilvēkiem skatīšanos un sarunām pašiem par 

sevi. 

Lai iemūžinātu pagasta nozīmīgākos svētkus un pasākumus fotogrāfijās, Užavas 

bibliotēka aicina pagasta iedzīvotājus nest vai sūtīt uz bibliotēku fotogrāfijas. Visi 

digitalizētie materiāli ir sakārtoti datorā pa mapēm un lokāli pieejami ikvienam interesentam. 

Pateicoties sadarbībai ar Latvijas Okupācijas muzeju, dāvinājumā ir saņemti 3 attēli no video 

- kinofoto krātuves materiāliem, bet 10 digitālos attēlus no Bibliotēkas krājumiem lietošanā 

vēlējās iegādāties muzejs. Vairākus pagasta iedzīvotājus par 1941.–1945. gada deportācijām 

intervēja kinorežisors Andrejs Edvīns Feldmanis. 

Vārves bibliotēkā ieskenēti 237 foto materiāli un sakārtoti 11 tematiskās mapēs, kas 

apskatāmi lokālajā tīklā bibliotēkas datorā. Vēl veicams liels darbs, lai aprakstītu attēlos 

redzamās personības un notikumus. 

Ziru bibliotēkas novadpētniecības krājums papildinājies ar filmu par Ziru pagasta 

kolhoza dzīvi. Pārskata periodā bibliotēka izstādīja divas novadpētniecības izstādes – “Ziru 

bibliotēkas vēsture” un visu vasaru bibliotēkā bija skatāma izstāde “Ziru skola laiku laikos”.  

Albumi ar fotogrāfijām no skolas dzīves tika sagādāti no Ziru pagasta pārvaldes arhīva, bet 

periodikas raksti par skolu un atmiņu stāsti - no bibliotēkas krājuma. 

Zlēku bibliotēkas gada lielākā aktivitāte bija akcija “Apzināsim Zlēku apkārtnes 

kulināro mantojumu” un piedalīšanās muzeja “Senču putekļi” rīkotajā tāmnieku dialekta 

literāro darbu konkursā “Pe mums ventiņes”, kurā iegūta 4. vieta. Interesanta bija tikšanās ar 

Ventspils muzeja vadošo pētnieku Armandu Vijupu. 

Zūru bibliotēka sadarbībā ar Zūru novadpētniecības ekspozīcijas vadītāju 2016. gadā 

vāca un apkopoja materiālus par Vārves pagasta cilvēkiem - Lāčplēšu kara ordeņu 

kavalieriem. Divi kavalieri - Pauls Strautiņš un Jorens Vičaus apbedīti Vārves pagastā. 11. 

novembrī par godu Lāčplēšu piemiņas dienai interesentu grupa sameklēja kapu kopiņas un 

novadīja piemiņas brīdi ar sveču aizdegšanu un ziedu nolikšanu. Brīvības cīnītāju piemiņai 

tika aizdegtas sveces arī pie bibliotēkas un bērniem stāstīts par Lāčplēša dienu notikumiem. 

Bibliotēka apzinājusi Vārves pagasta iedzīvotājus - barikāžu dalībniekus un izveidojusi 

atsevišķu mapi. Apkopotajās piezīmēs atzīmēta vieta, kurā dalībnieks atradies barikāžu laikā. 

Pie saraksta pievienots Aivara Kukliča atmiņu stāsts. Barikāžu atceres dienas pasākums 

izvērtās ļoti emocionāls. Pēc tik daudz gadiem barikāžu dalībnieki atkal vienkopus satikās, lai 

dalītos savās atmiņās par tā laika notikumiem. Daudziem stāstot un atceroties pārdzīvoto 

barikāžu laikā nobirst pa asarai, daudzi ir vīlušies Latvijas valdībā, bet uzdodot jautājumu, 

kā rīkotos, ja šodien vajadzētu braukt uz barikādēm, vairākums atbild, ka noteikti brauktu. 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

21 
 

Novadpētniecības materiālu klāstu papildinājusi Elizabetes Dūdiņas fotogrāfija, kurā redzama 

25-gadīgā sieviete, kura ieguvusi “Mis Zūras” titulu 1933. gadā. 

 

9. Projekti 

 

Pārskata gadā Valsts lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2016” no 13 novada bibliotēkām iesaistījās 10. Tās ietvaros novada bibliotēkas saņēma 

kolekcijas 124 grāmatas par 951 EUR. 

Ventspils novada pašvaldības 2016. gada Kultūras projektu finansēšanas 

konkursam savus projektus iesniedza divas - Ances un Zlēku bibliotēkas. Ances bibliotēkas 

projekts „Laikam laika nav” netika atbalstīts. Tajā pieprasītais finansējums bija 600 EUR, un 

bija iecerēts Dzejas dienām veltīts pasākums ar Guntara Rača piedalīšanos. Zlēku bibliotēkas 

projekts “Kā saglabāt Latvijas garšu” (finansējuma apjoms - 260 EUR) tika atbalstīts. Tā 

mērķis – izpētīt Zlēku apvidum raksturīgākās kulinārās kultūras mantojumu, lai veicinātu tā 

saglabāšanu un iedzīvināšanu novada ļaužu ikdienā. Projekta gaitā tika savāktas ļoti senas 

recepšu grāmatas, pierakstītas receptes un ēdienu gatavošanas tradīcijas. Zlēcinieču darbu 

novērtēja populārais pavārs un grāmatu autors Mārtiņš Sirmais, kurš projekta noslēguma 

pasākumā oktobrī tikās ar klausītājiem Zlēkās. Pasākumu apmeklēja 53 cilvēki. 

Turpinot iesāktās tradīcijas lasīšanas veicināšanā novada iedzīvotājiem, Ventspils 

bibliotēka izstrādāja un iesniedza Valsts Kultūrkapitāla fondam divus projektus 

“Rakstnieks lauku bibliotēkā” ar 13. un 14. turpinājumu. Atbalstīts tika 14. turpinājums 

(finansējums – 600 EUR). Projekta realizācijas gaitā  Tārgales, Usmas, Puzes, Zūru un Ugāles 

bibliotēku apmeklētājiem bija iespēja tikties ar literātiem Luīzi Pastori, Gundegu Repši, Māri 

Bērziņu, Inesi Zanderi un Ingu Ābeli. 

 

10. Publicitāte 

 

Informācija par novada pagastu bibliotēku pakalpojumiem, aktivitātēm un 

jaunieguvumiem bibliotēku krājumos pieejama: 

• Ventspils bibliotēkas mājaslapā, sadaļā – Novada bibliotēkas 

•  http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/ 

• No 2010. gada iznāk Ventspils novada pašvaldības bezmaksas izdevums „Ventspils 

Novadnieks”, kurā ik mēnesi tiek atspoguļota Ventspils novada pasākumu afiša un tiek 

ievietotas publikācijas par nozīmīgākajiem pasākumiem, kas skatāmas arī novada 

mājaslapas sadaļā Pašvaldība →Ventspils Novadnieks: 

• http://www.ventspilsnovads.lv/ct-menu-item-348/ct-menu-item-425 

• Pamatinformācija par bibliotēkām skatāma arī novada pašvaldības mājaslapā 

www.ventspilsnovads.lv 

• Statistikas dati ik gadus tiek atjaunoti www.kulturaskarte.lv 

http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/
http://www.ventspilsnovads.lv/ct-menu-item-348/ct-menu-item-425
http://www.ventspilsnovads.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/


Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

22 
 

• Pa retam laikrakstos “Ventas Balss” un “Kurzemnieks” ievietotas publikācijas par 

bibliotēkās notikušajiem nozīmīgākajiem pasākumiem. 

Visās pagastu bibliotēkās ir izveidotas atsauksmju un ierosinājumu burtnīcas, lai sekotu 

līdzi lasītāju apmierinātībai ar bibliotēku piedāvātajiem pakalpojumiem.  

Informācija par Piltenes bibliotēkas jaunumiem un organizētajiem pasākumiem tiek 

izvietota pašvaldības informācijas stendā. Par Puzes bibliotēkas pasākumiem un izstādēm 

tiek regulāri izvietotas afišas pie informāciju stendiem, tās ir piecas vietas pagastā. Uz īpašiem 

pasākumiem tiek izsūtīti ielūgumi gan iestādēm, gan biedrībām, gan struktūrvienībām pa e-

pastu. Ugāles bibliotēka ir iekārtojusi divus informācijas stendus, kuros tiek izliktas ne tikai 

bibliotēkā notiekošo pasākumu afišas, bet arī informācija par citām aktualitātēm pagastā. 

Afišas par pasākumiem bibliotēkā tiek izliktas arī pagastā. 

Bibliotēku informācija sociālajos tīklos 

Jūrkalnes bibliotēka https://www.facebook.com/jurkalne.biblioteka/?fref=ts 

Piltenes bibliotēkas aktuālā  informācija skatāma portālā Tvitter.com , 

https://www.facebook.com/piltenesbiblioteka/ un http://www.draugiem.lv/piltenes.biblioteka/ 

Puzes bibliotēkas pasākumu afišas tiek izvietotas sociālajos tīklos draugiem.lv Puzes 

pagasta lapā un facebook.com bibliotēkas vadītājas privātajā profilā. 

Jau vairākus gadus informācija par Ugāles bibliotēku ir ievietota  bibliotēku portālā , 

draugiem.lv . 

Užavas bibliotēkas aktivitātes var skatīt: https://twitter.com/uzavasbib 

Ziru bibliotēka visus jaunumus un fotogrāfijas publicē portālos: 

www.draugiem.lv/zirubiblioteka,  

www.twitter.com/Ziru_biblioteka,  

https://www.facebook.com/zirubiblioteka/?ref=bookmarks 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Ances bibliotēkas apmeklētāji iecienījuši dažādas izstādes un kolekcijas, kuru 

veidošanā paši ņēmuši aktīvu dalību: suvenīru izstādes „Nāk ciemos rūķīši”, „Teņa diena – 

rukšu svētki”, ziedu izstāde „Vēl mazliet, mazliet pieskaries ziediem, kas rudenī zied”, 

neparasto dārzeņu izstāde „Neparastie, bet skaistie”. Vasarā bibliotēkas lasītāju interešu 

klubiņa dalībniekiem rīkota ekskursija „No Ances līdz Lietuvai”. Turpinājās sadarbība ar 

Popes bibliotēku, kopā rīkoti 2 pasākumi - „Ak, rudeni, rudeni, nesteidzies vēl” un 

Ziemassvētku pasākums. Kopā ar Popes bibliotēku rīkoti arī izbraukumi uz Ances tūrisma 

objektiem. 

Jūrkalnes bibliotēkā jau piecus gadus darbojas rokdarbnieču - audēju pulciņš, kurš 

sadarbībā ar biedrību "Etniskās kultūras centrs "Suiti" gan darina tautiskus rokdarbus, gan 

mācās. Vairākas nodarbības notikušas projekta „Balto villaiņu un mēleņu aušanas un 

izšūšanas apmācība Alsungā un Jūrkalnē” ietvaros. Lai gūtu jaunas zināšanas un idejas, 

pulciņa audējas ciemojās pie Tukuma, Jaunpils un Saldus audējām. Bibliotēku nedēļā notika 

Jūrkalnes un Alsungas senioru sadarbības pasākums „Attiecības. Sadarbība. Kopiena”. 

https://www.facebook.com/jurkalne.biblioteka/?fref=ts
https://www.facebook.com/piltenesbiblioteka/
http://www.draugiem.lv/piltenes.biblioteka/
http://www.biblioteka.lv/libraries/ugales-pagasta-biblioteka/default.aspx
http://www.draugiem.lv/ugalesbiblioteka/
https://twitter.com/uzavasbib
http://www.draugiem.lv/zirubiblioteka
http://www.twitter.com/Ziru_biblioteka
https://www.facebook.com/zirubiblioteka/?ref=bookmarks


Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

23 
 

Ienākot Piltenes bibliotēkā, apmeklētāji vienmēr apstājas pie izstāžu cikla “Bibliotēkas 

kalendārs”, kas katru mēnesi stāsta par izcilām Latvijas un pasaules personībām - 

rakstniekiem, māksliniekiem, sabiedriskajiem darbiniekiem, kā arī atgādina par svētkiem, 

atceres dienām. Grāmatu izstādi papildina planšete ar īsu, bet maksimāli saistošu, ilustrētu 

informāciju par katru personību. Atsevišķa sadaļa – “Senču kalendārs” veltīta senajiem 

gadskārtu svētkiem un svinēšanas tradīcijām. Izstāžu cikls “Grāmata – atvērtas durvis” gada 

garumā iepazīstināja ar dažādu pasaules tautu un valstu literatūru, tai skaitā arī ar Latvijas 

dažādu novadu rakstniekiem. Bibliotēkas apmeklētāji februārī tika iesaistīti izstādes 

“Mērkaķa gads ir klāt” veidošanā, ar viņu nestajām rotaļlietām, suvenīriem papildinot 

grāmatu izstādi. Līdzīgi kopā tika veidota izstāde jūnijā “Ziedu laiks grāmatās un ne tikai 

grāmatās”, papildinot grāmatas, kuru nosaukumos minēti dažādi ziedi, ar traukiem, 

rotaslietām, tekstilizstrādājumiem. Sievišķības un dzīvesziņas noslēpumos dalījās un dzeju 

lasīja dzejniece un dziedniece Dace Laksberga no Ventspils pasākumā “Pavasara iedvesmas 

stāsti”. Interesentiem notika tikšanās ar Ventspils novada jaunajiem uzņēmējiem – SIA 

“Summus” no Vārves, kuri stāstīja, kā top viņu produkcija no meža ogām Tā kā bibliotēkas 

lasītājas ir čaklas rokdarbnieces, 2016. gadā tika uzaicinātas divas rokdarbu meistares – Baiba 

Kečko no Ugāles Solvita Zarupska no Ventspils, pie reizes aplūkojot B. Kečko adīto zeķu un 

S. Zarupskas rožu adījumu izstādes. Tās papildinātas ar bibliotēkas krājumā esošo rokdarbu 

grāmatu un žurnālu izstādi “Paraugos rakstiņā”. Bibliotēku nedēļas laikā lasītāji tika aicināti 

uz talku Piltenes pilsdrupu sakopšanā. Šī tradīcija aizsākās 2015. gada pavasarī, kad pilsētas 

aktīvo iedzīvotāju grupa, kuras sastāvā bija arī bibliotēkas darbinieces, aicināja sakopt 

pilsdrupas, Tika sapulcināts kupls talcinieku pulks. Kopā ar Zlēku dāmu klubiņu bibliotēkas 

aktīvākie lasītāji apmeklēja Dundagu, savukārt aktīvie lasītāji – seniori nūjotāji devās uz 

Užavu satikt Užavas dāmas. Dzejas dienu pasākums “Pa Herberta Dorbes atmiņu takām” 

kopā ar Piltenes vidusskolas audzēkņiem turpināja jau iepriekšējos gados aizsākto Dzejas 

dienu brīvdabas pasākumu tradīciju, lai iepazītu savu novadu un tā literātus. 

Pārskata periodā jauna lasītāju interešu kopa “Kamene” tika nodibināta Popes 

bibliotēkā. Tās dalībniekiem notikušas vairākas lekcijas dziednieces Daces Laksbergas 

vadībā - “Kā sev palīdzēt”, “Augi veselībai”, “Punktu masāža un imunitāte”. 

Viens no veiksmīgākajiem Puzes bibliotēkas popularizēšanas pasākumiem bija spēle 

„Vai Tu pazīsti savu bibliotēku?”. Jebkuram apmeklētājam bija iespēja izvilkt jautājumu, 

atbildēt uz to vai veikt norādīto uzdevumu un pozitīva rezultāta gadījumā saņemt balviņu – 

konfekti. Šī spēle ļoti patika bērniem un jauniešiem. Spēles rezultātā viņi apguva prasmi 

orientēties bibliotēkā, uzzinot ko jaunu un nostiprinot jau esošās zināšanas par bibliotēkas 

pakalpojumiem un iespējām. Savas zināšanas viņi prasmīgi pielieto ikdienā un prot arī 

pamācīt citus. Otrs pasākums, kura laikā tika popularizēta bibliotēka, bija biedrības 

„Annahite” projekts „Puzes karavīrs laika griežos”, kura ietvaros tika apkopoti pieejamie 

materiāli par Puzes karavīriem un izveidota izstāde, kas tika atklāta Latvijas dzimšanas dienas 

pasākumā. 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

24 
 

Ugāles bibliotēkā apmeklētāju atsaucību izpelnījušās tematiskāss izstādes bibliotēkas 

izstāžu zālē, kas vienlīdz saistītas arī ar novadpētniecības darbu. Ugālnieces mākslinieces 

Sindijas Mačtamas gleznu izstādē “Saknes debesīs” apmeklētāji ar lielu interesi iedziļinājās 

ne tikai mākslinieces zīmējumos, bet arī tēliem veltītajos stāstos. Ugāles bibliotēkai blakus 

esošā Mūzikas un mākslas skola izstādi izmantoja mācību procesā, lai mākslas programmas 

audzēkņus iepazīstinātu ar šo mākslas žanru, attēlos redzamajiem tēliem un latvju rakstu 

zīmēm. Jau par tradīciju ir kļuvuši „Neklātienes ceļojumi”, kad ugālnieki stāsta par gūtajiem 

iespaidiem ekskursijās un tajās pieredzēto. Pasākumu apmeklētāji varēja iepazīties ar Agras 

Tarasovas pieredzēto Bavārijā, Solvitas Indriksones iespaidiem Spānijā, Imanta un Brigitas 

Diedišķu ceļojuma iespaidiem Francijā, Līgas Reiteres piedzīvojumiem Austrālijā. Sveču un 

teātra dziesmas tika izdziedātas Dziedāšanas pēcpusdienās. 

Usmas bibliotēkā ļoti interesants un emocionāls izdevās pasākums, kas bija veltīts 

Latvijas kultūras kanonam „Latvijas kultūras kanons – kokles un koklēšana”. Pasākumu 

vadīja mūziķe, koklētāja Anita Grieze. Pasākums viennozīmīgi paplašināja klātesošo 

zināšanu loku un sniedza emocionālu pārdzīvojumu. Pasākumu ciklā “Tikšanās bibliotēkā pie 

kafijas tases” apmeklētājiem tika piedāvāta sarunu tēma par veselīgu dzīvesveidu pašu rokās. 

Iedzīvotāju atsaucību izpelnījās Lielā Ziemassvētku rokdarbu izstāde “Cepure negrib mājās 

būt viena”, kuru papildināja Tautas lietišķās mākslas kolektīva “Kurši” izstāde. 

Užavas bibliotēkā pavasarī sadarbībā ar Ventspils Gāliņciema bibliotēku notika 

pasākums “Novada stāsti. Užava”. Bibliotēkā viesojās stāstnieki no Ventspils Gāliņciema 

bibliotēkas UNESCO projekta “Stāstu laiks” ietvaros. Viesi iepazinās ar pagasta skaistākajām 

vietām, stāstiem un nostāstiem par Užavu, apmeklēja luterāņu un baptistu baznīcas un 

ieklausījās viesu stāstos. Savukārt rudens pusē bibliotēkas lasītāji - nūjošanas klubiņa 

dalībnieces - pie sevis uzņēma Piltenes nūjotājas. Apmeklētāji novērtēja foto izstādi 

“Bibliotēkas lasītāju bērnības foto”. 

Vārves bibliotēkā darbojas interešu grupa, kura sanāk kopā uz dažādiem pasākumiem. 

2016. gada martā tikāmies Lieldienu pasākumā. Atcerējāmies tautas ticējumus par 

Lieldienām. Dižojāmies ar skaisti krāsotām oliņām, katra dalībniece atklāja savu olu 

krāsošanas metodi. Aprīlī tikāmies, lai kopā izpētītu, kādi pumpuri vācami un kā lietojami, lai 

stiprinātu veselību. Maijā notika brīnišķīga tikšanās ar rakstnieci Birutu Eglīti un zvērkopi 

Velgu Vītolu. Apmeklētāji bija iepriecināti par skaistajiem attēliem un brīnišķīgo cilvēcības 

un iejūtības stundu. Maijā bibliotēka uzņēma viesus no Popes bibliotēkas. Ciema iedzīvotāja 

Baiba Laudāne savā īpašumā ierīkojusi labirintu. Piedāvājām ciemiņiem to iziet, gūstot 

baudījumu no pastaigas dabā. Iepazīstināju ar bibliotēku un mācījām veidot krāšņus ziedus. 

Jūnijā pirms Līgo svētkiem pulcējamies, lai dalītos pieredzē par siera siešanu. Katrai 

saimniecei ir savas siera siešanas tradīcijas un par tām katra arī pastāstīja. Bijām arī 

paņēmušas sieru līdzi – degustācijai. Garšīgākais tomēr pašu sietais ķimeņu siers. 

Zlēku bibliotēkā 22 gadus darbojas Dāmu klubiņš. Klubiņa dalībnieces veido 

bibliotēkas atbalsta grupu, kas reizi mēnesī sanāk kopā kārtējā tematiskā pasākumā. Klubiņa 

dalībnieces nodarbībās pilnveidojušas dažādas prasmes, veikušas darbu pagasta sabiedrības 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

25 
 

labā. Skolotāju kapu sakopšanas talka ir viens no regulārajiem pasākumiem. Piedalīšanās 

kultūras nama šalles adīšanas projektā “Sasildīsim Latviju”, Pagastu dienā Ventspils 

Brīvdabas muzejā, velomaratonā “Sudraba spieķis” ir tikai daļa no Dāmu klubiņa veikuma 

aizvadītajā gadā. Liels bijis klubiņa ieguldījums visa novada  Senioru dienas svinību 

sarīkošanā 1. oktobrī. Lai Zlēku pagasta iedzīvotāji saturīgi pavadītu brīvo laiku un gūtu 

jaunas zināšanas, bibliotēkā notikušas tematiskas pēcpusdienas par ezoteriku, dziedniecību 

(vadītāja D. Laksberga) un astroloģiju (vadītāja Dž. Skrinda), apmeklētas 9 teātra izrādes un 

koncerti, ekskursijās iepazīta Latvija (Dundaga, Rīgas muzeji un kultūras pils 

“Ziemeļblāzma”). 

Par Zūru bibliotēkas tradicionālu pasākumu kļuvis augusta pēdējā dienā organizētā 

Zūru pirmklasnieku atpūtas pēcpusdiena “Portfelīša pirmā balle”. Pērn pirmo klasi sāka 

apmeklēt 5 zūrinieki. Kā parasti bērns tiek sveikts ar portfelīti un muzikālu priekšnesumu. 

Liels paldies sakāms ansambļa “Jūrkant” vadītājam un viņa meitai ar draudzeni, kuri 

sniedza ļoti skaistu koncertu. Savu līdzdalību pasākumā un teicamas atzīmes pirmklasniekiem 

un viņu vecākiem izturību vēlēja pagasta pārvaldes vadītāja Gunita Ansone. Šis ir viens no 

pasākumiem, kuru ļoti gaida gaviļnieki un viņu tuvinieki. 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Viena no problēmām publicitātes darbā ir laika trūkums. Tā kā pārsvarā novada 

bibliotēkās strādā tikai viens bibliotekārais darbinieks, pietrūkst laika rakstīt rakstus par 

notikušo bibliotēkā vai uzturēt aktīvu komunikāciju sociālajos tīklos. Ir aicināti žurnālisti uz 

lielākiem bibliotēku pasākumiem, bet diemžēl atsaucība ir maza. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Novada bibliotēkas sadarbojas savstarpēji, ar vietējām izglītības iestādēm, skolu 

bibliotēkām, kultūras namiem, vietējiem novadpētniecības muzejiem, jauniešu interešu 

centriem, sieviešu klubiņiem un pagastu pārvaldēm. Apzinot iespējamos jaunos lasītājus, 

bibliotēku visaktīvākā sadarbība ir ar pirmsskolas izglītības iestādēm un vietējo skolu 

sākumskolas klasēm un to audzinātājiem. 

Aktīvu sadarbību pārskata periodā uzsākušas Popes un Ances bibliotēkas, organizējot 

kopējus lasītāju interešu klubiņu pasākumus un ekskursijas. 

Jūrkalnes bibliotēkai izveidojusies veiksmīga sadarbība ar biedrību "Etniskās kultūras 

centrs "Suiti". Kopā tiek realizēti vairāki projekti, kuri balstās uz nemateriālās kultūras 

saglabāšanu suitos. Bibliotēkā notikušas vairākas praktiskas un konsultatīvas nodarbības 

tautas tērpu darināšanā, audēju nodarbības „Dreļļu raksts ieausts segās un galdautos”, audēju 

nodarbības projektā „Balto villaiņu un mēleņu aušanas un izšūšanas apmācība Alsungā un 

Jūrkalnē”. 

Pasākumu veidošanā un īstenošanā Piltenes bibliotēka sadarbojas ar pilsētas 

pašvaldību, kultūras namu, vidusskolu, mūzikas skolu, PII „Taurenītis”, Piltenes amatierteātri, 

folkloras kopu “Pill tīn’, Nūjotāju klubiņu, rokdarbniecēm, kā arī Ventspils muzeju „Senču 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

26 
 

putekļi”. Savukārt Piltenes iedzīvotāju interešu kopas – nūjotāju klubs, rokdarbnieces  

izmanto bibliotēkas telpas savām vajadzībām - organizatoriskajām sapulcēm un pārrunām, 

kopīgai 8. marta un Ziemassvētku ieskaņas svinēšanai. 

Ugāles bibliotēka turpina sadarbību ar Leitnanta Rubeņa bataljona muzeju un tās 

vadītāju Andreju Ķeizaru. Veiksmīga ir sadarbība ar blakus esošo bērnudārzu „Lācītis” un 

Mūzikas un mākslas skolu. Daudzu pasākumu muzikālo pusi ir nodrošinājuši mūzikas skolas 

audzēkņi, kuri ir arī bibliotēkas lasītāji. Ieguvējas ir abas puses. Bibliotēkas organizētie 

pasākumi ir skanīgāki un interesantāki, un bērniem tā ir vēl viena iespēja uzstāties. 2016. gadā 

tika uzsākta sadarbība ar Ugāles senioru klubu, un 2017. gada plānā jau ir iezīmēti kopīgi 

veicamie pasākumi. 

Usmas bibliotēka uzsver savu sadarbību ar Ugāles bibliotēku. Ugāles bibliotēka 

daudzos darba jautājumos ir kompetentāka un labprāt koleģiāli dalās savā pieredzē. SBA 

kārtā no šīs bibliotēkas Usmas bibliotēka saņēmusi visvairāk grāmatu un dažkārt iedvesmu 

izstādēm, pasākumiem. 

Užavas bibliotēka uzsākusi sadraudzību ar Piltenes nūjotājiem. 

Ziru bibliotēkas vadītāja aktīvi darbojas Ziru pagasta fondā “Gaismas ceplis”, ar kura 

palīdzību tiek izstrādāti projekti. Aktīva sadarbība izveidojusies ar Užavas baptistu draudzi, 

kura palīdz sagādāt bibliotēkas lasītājiem un bērniem dažādas balviņas pasākumos. Sākoties 

jaunajam mācību gadam, bibliotēka saņem dažādus krāsainus rakstāmpiederumus un piezīmju 

papīru, kas lieti noder pasākumu organizēšanā. 

Aizvadītajā gadā Zlēku bibliotēka sadarbībā ar Piltenes bibliotēku noorganizēja 

ekskursiju “Pa Ernesta Dinsberga takām”, pieminot slavenā kurzemnieka jubileju. 

Turpinājusies sadarbība ar Popes bibliotēkas lasītāju klubiņu, reizi gadā ciemojoties pie 

draugiem Popē, savukārt popiņi apmeklē Zlēkas, šoreiz – pikniks parkā un ekskursija pa 

Zlēku skaistākajām vietām. Seni sadarbības partneri ir Alsungas novada seniori. Pērn 

apmeklēts pasākums “Pavasara balle” Alsungā, savukārt sadarbības partneri aicināti uz 

Senioru dienu Zlēkās. Turpinājusies sadarbība ar rakstnieka Herberta Dorbes muzeju “Senču 

putekļi” – 17. maijā atkal tiekoties “Herbertdienā” un apmeklējot rakstnieka dzimto mājvietu. 

Aizvadītajā gadā ar savu klātbūtni Zlēku bibliotēkas organizētos pasākumus pagodinājis 

laikraksts “Ventas Balss”, atspoguļojot tādas aktivitātes, kā “Herbertdiena” un projekta “Kā 

saglabāt Latvijas garšu” noslēguma pasākumu ar Mārtiņā Sirmā piedalīšanos, kuru filmēja arī 

Ventspils TV. 

Reizi mēnesī Vārves un Zūru bibliotēkas darbinieces ierodas Vārves pagasta pārvaldē, 

kur tiek apspriesti jautājumi par gaidāmiem pasākumiem un līdzdalību visām 

struktūrvienībām, steidzamiem darbiem, kur vajadzīga pārvaldes palīdzība. Vietējā pagasta 

pārvaldes vadītāja atbalsta bibliotēkas pasākumus un ņem aktīvu dalību problēmu risināšanā. 

Pārvalde nodrošina ar transportu bibliotēkas rīkotās ekskursijas un pasākumu apmeklējumus. 

Aktīvs sadarbības partneris Zūru bibliotēkai ir bērnu centrs “Tīne”. Tā bērni un audzinātāji ir 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” eksperti, radošo darbnīcu dalībnieki, zīmējumu izstāžu 

veidotāji. Laba sadarbība ir ar kultūras darba organizatori pasākumu organizēšanā. Tiek 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

27 
 

sniegta palīdzība telpu noformēšanā, apmeklētāju apziņošanā, savukārt bibliotēka atbalsta 

kultūras darbinieces rīkotos pasākumus. Bibliotēka sadarbojas ar Herberta Dorbes muzeju. 

Pērn čaklākie lasītāji apmeklēja H. Dorbes jubilejas pasākumu Ventspilī, bērniem deklamējot 

autora dzejoļus. Jau otro gadu bibliotēkai ir sadarbība ar Liepājas vācu biedrību. 2015. gadā 

liepājnieki viesojās Zūru muzejā un bibliotēkā un šogad saņēma aicinājumu apmeklēt Liepāju. 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

Uz savstarpēja līguma pamata starp Ventspils pilsētas domi un Ventspils novada 

pašvaldību, kas noslēgts uz 5 gadiem, Ventspils bibliotēka veic reģiona galvenās bibliotēkas 

(RGB) funkcijas: veido Ventspils pilsētas un novada bibliotēku krājumu elektronisko 

kopkatalogu un novada nozīmes datubāzes, veic BIS ALISE administrēšanu, koordinē pilsētas 

un novada bibliotēku darbu, sniedz tām konsultatīvo un metodisko palīdzību, organizē 

bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides pasākumus, sadarbībā ar bērnus apkalpojošām 

bibliotēkām veic bērnu galvenās bibliotēkas funkcijas Ventspils pilsētā un novadā, piedalās 

dažādu projektu izstrādēs un īstenošanā novada bibliotēku pakalpojumu attīstīšanai un 

publicitātes veicināšanai, uzkrāj, apkopo un analizē profesionālo un statistisko informāciju par 

Ventspils pilsētas un novada bibliotēku darbu, nodrošina Valsts un Ventspils pilsētas un 

novada pašvaldību institūciju sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību, veic 

Ventspils pilsētas un novada depozītbibliotēkas funkcijas. 

Ventspils bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka koordinē un pārauga bibliotekāro 

darbu 13 novada pašvaldības bibliotēkās, kā arī sniedz konsultatīvu palīdzību Ventspils 

pilsētas 12 un novada 4 skolu bibliotēkām darbā ar BIS Skolu ALISE. 

Galvenie konsultatīvā darba virzieni pārskata periodā: 

 novadu publisko bibliotēku profesionālā pilnveide, 

 konsultatīva un praktiska palīdzība novadu publiskajām un skolu bibliotēkām, 

 projektu izstrāde lasīšanas veicināšanas pasākumiem novada bibliotēkās un 

skolās. 

Bibliotekāru profesionālās pilnveides pasākumi tiek plānoti reizi mēnesī, mēneša 

pēdējā ceturtdienā. Seminārus novada bibliotēku darbiniekiem organizē Ventspils bibliotēkas 

reģionālā darba speciālists sadarbībā ar pārējiem galvenās bibliotēkas speciālistiem. 2016. 

gadā noorganizēti 15 semināri - mācības, 1 konference, 1 pieredzes apmaiņas brauciens (skat. 

tabulu, kurā uzrādīts tikai novada bibliotekāru kā dalībnieku skaits). 

  



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

28 
 

Tabula “Profesionālās pilnveides pasākumi” 

N
.p

.k
. 

N
o
ri

se
s 

la
ik

s 

N
o
ri

se
s 

v
ie

ta
 

O
rg

a
n

iz
ēt

ā
js

(-
i)

 

P
a
sā

k
u

m
a
 

n
o
sa

u
k

u
m

s,
 

g
a
lv

en
ā
s 

tē
m

a
s 

D
a
lī

b
n

ie
k

u
 

sk
a
it

s 

S
tu

n
d

u
 s

k
a
it

s 

1. 14. janvāris 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 

Mācības “BIS ALISE”- SBA modulis, 

statistika 

Reģionālā mācību centra (RMC) 

mācības - praktiskas nodarbības 

“Plakātu izveide un attēlu apstrāde 

programmā Word” 

12 5 

2. 28. janvāris 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 

2015. gada statistika un pārskats: 

vērtējumi, pieredze, veiksmes, 

problēmas, 2016. gada aktualitātes.   

Mācības “BIS ALISE”- statistika, 

rezervēšana, SBA modulis 

RMC praktiskas nodarbības 

“Microsoft Excel 2010” 

12 5 

3. 11. 

februāris 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 

RMC mācības - praktiskas nodarbības 

“Microsoft Excel 2010 - formulas”. 

13 4 

4. 25. 

februāris 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 

RMC mācības - praktiskas nodarbības 

“Microsoft Excel 2010 - formulas”. 

Bibliotekārā izglītība krustcelēs 

15 5 

5. 11. marts Ventspils 

bibliotēka 

Ventspils 

Rakstnieku 

un tulkotāju 

māja 

Ventspils 

bibliotēka 

Atskaņas no Apaļā galda diskusijām 

LNB;  

Idejas Latvijai -100 

Mācības “BIS ALISE”- SBA modulis, 

autorizēti lietotāji, rezervēšana, 

pasūtīšana. 

Tikšanās ar rakstnieci Noru Ikstenu 

projekta “Rakstītājs – lasītājs” ietvaros 

8 6 

6. 31. marts Ventspils 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 

Lekcija „21.gs. latviešu valodas 

kultūra: pašreizējās aktualitātes un 

pagātnes stereotipu pārvarēšana” – 

Dr.philol. Dite Liepa 

“Datubāzu resursi - atbalsts mācību un 

informācijas darbam” – KISC.  

AK “Virja” grāmatu galds 

16 5 

7. 7. aprīlis Ventspils 

bibliotēka 

LNB 

Ventspils 

bibliotēka 

LNB Kompetenču attīstības centra 

mācību kursi „Interaktīvās nodarbības 

bērnu un jauniešu bibliotēkās” 

14 6 

8. 14. aprīlis Ventspils 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 

Seminārs skolu bibliotekāriem 

WebPAC – Ventspils reģiona 

kopkatalogs: meklēšana, autorizēti 

lietotāji / mācības, praktiskas 

nodarbības 

BIS SKOLU ALISE – aktualitātes, 

14 4 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

29 
 

rezervēšana, pasūtīšana  

9. 26. maijs Ventspils 

bibliotēka 

SIA Tieto 

Latvia 

Ventspils 

bibliotēka 

BIS ALISE - palīgs bibliotēkas darba 

pārvaldībā 

“Latvijas Grāmatas grāmatu galds 

14 8 

10. 9. jūnijs 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 

Mana bibliotēka sociālajos tīklos. 

Vasaras aktualitātes.  

Lasītāju aptaujas rezultāti 

12 3 

11. 30. jūnijs 

 

Zlēkas Ventspils 

bibliotēka 

Zlēku 

bibliotēka 

Izbraukuma seminārs Zlēku bibliotēkā 

Iepazīšanās ar Zlēku bibliotēku un  

Zlēku pagasta vēsturi, 

novadpētniecības darbu; 2016. gada 

vasaras aktualitātes 

17 6 

12. 28. jūlijs 

 

Rīga Ventspils 

bibliotēka 

 

Pieredzes apmaiņas brauciens – 

ekskursija uz LU Dabas zinātņu 

akadēmiskā centra bibliotēku, LV 

Mākslas muzeju 

12 8 

13. 29. 

septembris 

 

Ventspils 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 

Vasaras pieredze un rudens 

aktualitātes: 

Baltijas valstu nacionālo bibliotēku 

darbinieku kārtējā seminārnometne 

“LiLaEst 2016”; 

Kurzemes reģiona bibliotekāru vasaras 

nometne “Dzīvesziņa jaunajai 

paaudzei”; 

Izstāde bērniem “Burti un papīra 

darbi”; 

Lietotāju apkalpošana sistēmā ALISE 

un jaunumi; 

Bibliotēku novadpētniecības 

konference 

14 5 

14. 27. oktobris Ventspils 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 

Darbs ar bērniem – pieredzē dalās 

Kuldīgas GB Kristīne Šimpermane 

16 3 

15. 10. 

novembris 

Ventspils 

bibliotēka 

Ventspils 

bibliotēka 

Kurzemes konference “Mārtiņam 

Kalndruvam 100” 

9 4 

16. 24. 

novembris 

Ventspils 

bibliotēka 

SIA Tieto 

Latvia 

Ventspils 

bibliotēka 

BIS ALISE, meklēšana OPAC, 

WebPAC 

15 8 

17. 29. 

decembris 

 

Ance Ventspils 

bibliotēka 

Ances 

bibliotēka 

Ances muižas apmeklējums, 

Ances bibliotēkas darba pieredze, 

novadpētniecība 

Aktualitātes – pārskats par 2016. gadu, 

2017. gada plāni 

LBAB aptaujas “Lielā lasītāju balva 

2016” rezultāti 

Jaunākās oriģinālliteratūras apskats 

Novada bibliotēku labākās darba 

pieredzes apmaiņa 

17 6 

 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

30 
 

Aizvadītajā gadā īpaša uzmanība tika veltīta BIS ALISE SBA moduļa apguvē un 

izmantošanā. Sadarbībā ar Ventspils bibliotēkas Reģionālo mācību centru (RMC) novada 

bibliotēku darbinieki padziļināja zināšanas un apguva jaunas prasmes Word un Excel 

programmās, kuras pēc tam lieti noderējušas bibliotēku pasākumu afišu un paziņojumu 

noformēšanā. 

Novada bibliotekāriem pārskata periodā bija iespēja apmeklēt un piedalīties arī  

Kurzemes reģionālajā latviešu oriģinālliteratūras konferencē “Latviešu rakstniecība vēstures 

griežos un šodienas attīstības tendences”, ko organizēja Kuldīgas Galvenā bibliotēka, un 7. 

Kurzemes bibliotekāru vasaras konferencē Valdemārpilī “Dzīvesziņa jaunajai paaudzei”, ko 

organizēja Talsu Galvenā bibliotēka. 

Ventspils bibliotēka iesaistās novada bibliotēku krājumu attīstībā un kvalitātes 

uzlabošanā, veidojot Rotējošo fondu. Ventspils novada pašvaldības līdzfinansējuma ietvaros 

tiek iepirkti vērtīgi jaunākie izdevumi dažādās literatūras nozarēs. Rotējošā fondā tiek 

uzņemti arī vērtīgi izdevumi no dažādu iestāžu un privātpersonu dāvinājumiem. 2016. gadā 

tas papildināts ar 234 dažādiem izdevumiem: 127 eks. (1477 EUR) – iegādāti novada 

pašvaldības līdzfinansējuma ietvaros, 76 eks. (941 EUR) – iegūti LNB projektā “Augstvērtīga 

tulkotā un oriģinālliteratūra Latvijas bibliotēkās”, 31 eks. (207 EUR) – saņemti no dažādiem 

dāvinātājiem. Kā ceļojošas kopas pēc noteikta grafika Rotējošā fonda jaunieguvumi uz diviem 

mēnešiem nonāk katrā novada bibliotēkā. 2016. gadā tās bija vairāk kā 20 kopas ar 760 

izdevumiem. 

Katru gadu tiek sagatavots teksta pārskats par iepriekšējo gadu un nosūtīts arī novada 

domei, apkopoti bibliotēku statistiskie darba rādītāji, pārbaudīta šo datu ievade Latvijas 

digitālajā kultūras kartē. Reizi ceturksnī tiek apkopoti bibliotēku ceturkšņu plāni un atskaites. 

Ik mēnesi Ventspils bibliotēkas reģionālā darba speciālists apkopo aktuālo informāciju par 

izstādēm un pasākumiem novada bibliotēkās, kas pēc tam tiek ievietota Ventspils bibliotēkas 

mājaslapā: http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/zinas/.  Paralēli šī informācija tiek 

nosūtīta novada pašvaldībai, lai tā būtu pieejama arī novada mājaslapā 

http://www.ventspilsnovads.lv/ct-menu-item-527 un novada domes informatīvajā bezmaksas 

izdevumā “Ventspils Novadnieks”. 

Publisko bibliotēku un skolu bibliotēku darbinieki regulāri tiek informēti par 

jaunākajiem metodiskajiem materiāliem un aktuālāko informāciju nozarē. Pārskata periodā 

Ventspils bibliotēka turpināja koordinēt darbu VKKF mērķprogrammā “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”,  Bibliotēku nedēļas, Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas, e-prasmju nedēļas 

pasākumu organizēšanā un popularizēšanā. Oktobrī tika apkopota informācija Lauku 

Bibliotēku atbalsta biedrības (LBAB) konkursam “Lielā lasītāju balva 2016”. 

Novada bibliotēku apsekojumi notiek visa gada garumā. To biežumu nosaka gan 

Rotējošā fonda kopu, ceļojošo izstāžu, SBA kārtā pieprasīto izdevumu piegāde, gan projektu 

īstenošanas pasākumi, gan pašu bibliotekāru pieprasījumi pēc konsultācijām vai praktiskas 

palīdzības. Speciāla bibliotēku apsekošanas uzskaite netiek veikta. 

http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/zinas/
http://www.ventspilsnovads.lv/ct-menu-item-527


Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

31 
 

Viens no būtiskākajiem Ventspils RGB uzdevumiem ir veicināt novada bibliotēku 

pakalpojumu pieejamību un daudzveidību, tāpēc tā regulāri piedalās dažādu projektu 

izstrādēs. 2016. gadā Valsts Kultūrkapitāla fondam iesniegti 3 projekti un 1 no tiem tika 

atbalstīts. Projekta “Rakstnieks lauku bibliotēkā” 14. turpinājumā 5 novada bibliotēku 

apmeklētājiem bija iespēja tikties ar literātiem Luīzi Pastori, Gundegu Repši, Māri Bērziņu, 

Inesi Zanderi un Ingu Ābeli. 

Skolu bibliotēkām pārsvarā tiek sniegta palīdzība darbā ar BIS Skolu ALISE, ar kuru 

darbojas 12 Ventspils pilsētas skolu bibliotēkas un 4 Ventspils novada skolu bibliotēkas. 14 

bibliotēkas visus bibliotekāros procesus veic automatizēti. Minimālās slodzes dēļ Piltenes 

vidusskolas bibliotēka un rekonstrukcijas dēļ Ventspils Tehnikuma bibliotēka veic tikai 

jaunumu apstrādi un krājuma rekataloģizāciju. 

Ventspils RGB skolu bibliotēku darbiniekiem sniedz konsultācijas visdažādākajos 

jautājumos darbā ar BIS Skolu ALISE, individuālas apmācības sistēmas moduļos, digitālās 

Kultūrkartes aizpildīšanā,  kā arī praktisku palīdzību uz vietas pēc nepieciešamības. Aprīlī 

noorganizēts seminārs un praktiskas nodarbības par reģiona kopkataloga WebPAC – 

meklēšanu tajā, autorizētiem lietotājiem, BIS SKOLU ALISE aktualitātēm, rezervēšanu, 

pasūtīšanu. RGB nodrošina operatīvu skolu bibliotēku jaunieguvumu bibliogrāfisko apstrādi 

un regulāri pārbauda BIS Skolu ALISE ievadītos skolu bibliotēku datus. 2016. gadā izveidoti 

vairāk kā 300 un importēti vairāk kā 400 MARC ieraksti. 

2016. gadā tika veiktas 3 skolu bibliotēku krājumu inventarizācijas: maijā Ugāles 

vidusskolā, jūnijā Zūru pamatskolā un decembrī Piltenes vidusskolā. 

Sadarbības jomā visa gada garumā notikusi aktīva komunikācija ar SIA Tieto Latvia 

pārstāvjiem par dažādiem jautājumiem BIS ALISE problēmu risināšanā un sistēmas  funkciju 

uzlabošanā. Metodiskā un konsultatīvā darba jomā Ventspils bibliotēka sadarbojusies ar 

kaimiņu novadu – Talsu un Kuldīgas bibliotēkām. Veiksmīgi turpinājusies sadarbība ar LNB 

un tās projektu vadītāju Liegu Piešiņu. LNB projektā "Latvijas kultūras kanona vērtību 

popularizēšana Latvijas publiskajās bibliotēkās" notikuši divi pasākumi “Saliec savu Kultūras 

Kanonu” Popes pamatskolā un Ugāles vidusskolā, kurus vadīja Liega Piešiņa. VKKF 

atbalstītā LNB realizētā projekta “Tikšanās Latvijas novadu bibliotēkās” ietvaros tika 

noorganizētas 2 tikšanās: Ugāles vidusskolā ar rakstnieci Gundegu Repši un Piltenes 

bibliotēkā ar tulkotāju Daci Meieri. Profesionālajā pilnveidē tika izmantoti LNB Kompetenču 

attīstības centra piedāvātie mācību kursi „Interaktīvās nodarbības bērnu un jauniešu 

bibliotēkās”, kurus vadīja pasniedzēja Iveta Krūmiņa. Darba uzlabošanai bibliotēkās izmantoti 

un ieteikti LNB izstrādātie norādījumi un priekšlikumi. Semināros vairākkārt popularizētas 

LNB veidotās datubāzes un SBA pakalpojumi. Sadarbībā ar Lauku bibliotēku atbalsta 

biedrību Vārves bibliotēkas apmeklētājiem noorganizēta tikšanās ar rakstnieci, žurnālisti 

Birutu Eglīti un Līgatnes dabas takas zvērkopi un zooloģi Velgu Vītolu. 

  



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

32 
 

Pielikumi 

1. 1. pielikums “Ziņojums par LR Kultūras ministrijas Publisko bibliotēku akreditācijas 

komisijas ieteikumu izpildi Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā” 

2. 2. pielikums “Ventspils novada pagastu bibliotēku aptaujas rezultāti. 2016. gads” 

3. 3. pielikums “Novada bibliotēku pasākumu fotogalerija” 

 



 

 
 

1. pielikums. Ziņojums par LR Kultūras ministrijas Publisko bibliotēku 

akreditācijas komisijas ieteikumu izpildi Ventspils novada bibliotēkās  

 

Ventspilī, 2016. gada 10. novembrī 

Ventspils novada Ances bibliotēka 

1. Aktīvi turpināt nozaru krājuma saturisko izvērtēšanu. 

Darbs pie krājuma atlases tiek tupināts un rūpīgi tiek izvērtēta dažādu 

dāvinājumu uzņemšana krājumā un jaunu grāmatu iegāde budžeta 

ietvaros. No 2014. gada 1. janvāra līdz 2016. gada novembrim no krājuma 

atlasīta mazpieprasīta un nolietota literatūra - 657 eksemplāri. 2016. gada 

septembrī veikta krājuma inventarizācija. 

2. Mainīt krājumu izvietojumu, padarot to ērtāk pieejamu lietotājiem. 

Ņemot vērā komisijas ieteikumus, krājuma izvietojums ir mainīts. 

3. Turpināt pilnveidot bibliotēkas aprīkojumu. 

2015.gadā iegādāts viens datora galds, 2016.gadā - 5 grāmatu plaukti. 

4. Pakāpeniski nomainīt datortehniku. 

Ventspils pašvaldības projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide 

un pilnveidošana Ventspils novada teritorijā” ietvaros 2015. gadā saņemts 

un nomainīts viens jauns dators. 2016.gada novembrī tiks iegādāta jauna 

multifunkcionālā iekārta. 

Ventspils novada Jūrkalnes bibliotēka 

1. Aktīvi turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

Darbs pie krājuma atlases tiek tupināts un rūpīgi tiek izvērtēta dažādu 

dāvinājumu uzņemšana krājumā un jaunu grāmatu iegāde budžeta 

ietvaros. No 2014. gada 1. janvāra līdz 2016. gada 1. novembrim no 

krājuma atlasīta nolietota, mazpieprasīta literatūra - 583 eksemplāru. 

2016. gada aprīlī veikta krājuma inventarizācija. 

2. Rast iespēju pieņemt darbā novadpētniecības ekspozīcijas vadītāju. 

Nepietiekamā finansējuma dēļ 2015. gadā novada pašvaldība 

novadpētniecības ekspozīcijas vadītāja darba vietu neapstiprināja.  

3. Rast iespēju pakāpeniski nomainīt datortehniku. 

Ventspils pašvaldības projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide 

un pilnveidošana Ventspils novada teritorijā” ietvaros 2015. gadā saņemti 

un nomainīti 2 jauni datori. 2016. gadā ir piešķirts portatīvais dators un 

projektors. 

Ventspils novada Piltenes bibliotēka 

1. Rast iespēju ēkai veikt kapitālo remontu vai arī bibliotēku pārvietot uz citām 

telpām. 

2014. gadā Ventspils novada pašvaldība noslēdza līgumu par pirmsskolas 

izglītības iestādes (PII) “Taurenītis” ēkas, kurā atrodas arī bibliotēka, 

projekta izstrādi ar SIA „Lūsis V”. Tajā paredzēts 1. kārtā veikt ārējo 

komunikāciju sakārtošanu, 2. kārtā - ēkas ārējo siltināšanu, 3. kārtā - telpu 

kapitālo remontu mūzikas skolai un bibliotēkai paredzētajās telpās. Telpu 

pārbūves un rekonstrukcijas projekta izstrāde paredzēta līdz 05.09.2015. 

Pēc SIA “Media Control” vērtējuma, par kuru bibliotēka informējusi 

Ventspils novada pašvaldību, šobrīd bibliotēkas telpās ir III riska līmenis 

apmeklētāju un darbinieku drošībai. Saskaņā ar Ventspils Novada 

pašvaldību, situācijā, ja ēkas stāvoklis pasliktināsies, un apdraudējums 

lasītājiem un personālam pārsniegs pašreizējo riska līmeni, tiks skatīta 

iespēja par bibliotēkas pārvietošanu uz citām telpām. Šobrīd bibliotēkā 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

34 
 

izvietotas brīdinājuma zīmes telpās un vietās, kur no paneļu plaisām krīt 

apmetums, personāls un apmeklētāji tiek mutiski brīdināti. 

2016. gadā paredzētais  PII “Taurenītis” ēkas apkārtnes labiekārtošanas 

projekts  (1. kārta) nav uzsākts. Veicot kārtējo Ventspils novada 

pašvaldības struktūrvienību darba aizsardzības un ugunsdrošības 

vērtējumu, SIA „Media Control” maijā – jūnijā Piltenes pilsētas 

bibliotēkas stāvokli saistībā ar tās telpu kritisko stāvokli novērtējusi ar IV 

riska pakāpi un iekļāvusi sekojošus pasākumus riska novēršanai vai 

samazināšanai: 

1. Konsultēties ar atbildīgajām personām un rast iespēju bibliotēku pārcelt 

uz citām pašvaldības telpām. Atrodoties bibliotēkas telpās nodarbinātie 

apdraud savu dzīvību un veselību (griesti atdalījušies no sienas, grīda 

nosēdusies, sienās lielas plaisas, evakuācijas izejas durvis nevar atvērt, jo 

plaisu dēļ tās nosēdušās). 

2. Veikt kāpņu remontu pie ieejas durvīm, lai novērstu traumatisma risku. 

3. Bērnu nodaļā vispārējā apgaismojuma lampām nomainīt jaudīgākas 

spuldzes. 

2015.gadā ticis veikts neliels neatliekamais remonts bērnu nodaļas 

tualetē. 

2. Izvērtēt krājuma atbilstību lietotāju vajadzībām un aktīvi turpināt norakstīt 

mazpieprasītos un fiziski nolietotos izdevumus. 

Darbs pie krājuma atlases tiek tupināts un rūpīgi tiek izvērtēta dažādu 

dāvinājumu uzņemšana krājumā un jaunu grāmatu iegāde budžeta 

ietvaros. No 2014. gada 1. janvāra līdz 2016. gada 1. novembrim no 

krājuma atlasīta novecojusi, nolietota un mazpieprasīta literatūra, kā arī 

liekās dubletes - 1061 eksemplāru. 

3. Rast iespēju nomainīt bibliotēkas aprīkojumu. 

2014. gadā iegādāti 2 jauni datorgaldi lietotājiem, kā arī 2 grāmatu ratiņi. 

Bibliotēkas pasākumu dokumentēšanai iegādāta digitālā fotokamera. 

2015. gadā bibliotēka iegādājusies žalūziju Bērnu nodaļā. 2016. gadā pēc 

budžeta grozījumiem paredzēti līdzekļi jauna datorkrēsla un korķa tāfeļu 

iegādei. 2017. gada budžetā pieprasīti līdzekļi jaunu saliekamo krēslu un 

galdu iegādei. 

4. Rast iespēju pakāpeniski nomainīt datortehniku. 

Ventspils pašvaldības projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide 

un pilnveidošana Ventspils novada teritorijā” ietvaros 2015. gadā saņemti 

un nomainīti 3 jauni datori un multifunkcionālā iekārta, iegādātas 5 UPS 

iekārtas. 2017. gadā pieprasīti līdzekļi 1-2 jauniem datorkomplektiem un 

portatīvā datora iegādei. 

5. Rast iespēju ierīkot pie bibliotēkas velonovietni. 

Velonovietnes nav ierīkotas. 

6. Apdzīvotajā teritorijā ierīkot norādes uz bibliotēku. 

Norādes nav uzstādītas. 

Ventspils novada Popes bibliotēka 

1. Rast iespēju pabeigt bibliotēkas telpās kosmētisko remontu. 

Nepietiekamā finansējuma dēļ kosmētiskais remonts uz laiku atlikts. 

2016. gada oktobrī veikts krājuma telpas griestu remonts un daļēji 

uzlabota elektrības instalācija. 

2. Turpināt uzlabot bibliotēkas aprīkojumu. 

2016. gadā iegādāti 3 jauni grāmatu plaukti. 

3. Pakāpeniski nomainīt datortehniku. 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

35 
 

Ventspils pašvaldības projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide 

un pilnveidošana Ventspils novada teritorijā” ietvaros 2015. gadā saņemti 

un nomainīti 2 jauni datori, 2016. gadā saņemts jauns portatīvais dators. 

4. Rast iespēju pie bibliotēkas ierīkot velonovietni. 

Velonovietnes nav ierīkotas. 

5. Rast iespēju apdzīvotajā vietā izvietot norādes uz bibliotēku. 

Norādes nav uzstādītas. 

Ventspils novada Puzes bibliotēka 

1. Pašvaldībai rast iespēju pieņemt darbā 0,5 štatu novadpētniecības darba veikšanai 

– kolekcijas digitalizēšanai. 

Nepietiekamā finansējuma dēļ 2015. gadā novada pašvaldība 

novadpētniecības ekspozīcijas vadītāja darba vietu neapstiprināja. 

2. Rast iespēju ierīkot velonovietni pie bibliotēkas. 

Velonovietne ir uzstādīta. 

3. Rast iespēju pakāpeniski nomainīt IKT. 

Ventspils pašvaldības projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide 

un pilnveidošana Ventspils novada teritorijā” ietvaros 2015. gadā saņemti 

un nomainīti 2 jauni datori. 

2016. gadā saņemts jauns portatīvais dators. 

Ventspils novada Tārgales bibliotēka 

1. Bibliotēkai turpināt attīstīt novadpētniecības darbu. 

Novadpētniecības plauktā papildinātas mapes par Tārgales pagastu, 

nokopēti raksti no reģionālā laikraksta “Ventas Balss” un „Ventspils 

Novadnieks”. Papildinātas mapes ar  karšu kopijām no Ventspils muzeja 

fondiem par bijušo krogu vietām Tārgales pagastā un interesantiem dabas 

objektiem. Darbs tiek turpināts. 

2. Turpināt darbu pie krājuma kvalitātes uzlabošanas, atlasot fiziski nolietotos un 

mazizmantotos izdevumus, un liekos dubletus. 

Darbs pie krājuma atlases tiek tupināts un rūpīgi tiek izvērtēta dažādu 

dāvinājumu uzņemšana krājumā un jaunu grāmatu iegāde budžeta 

ietvaros. No 2014. gada 1. janvāra līdz 2016. gada 1. septembrim no 

krājuma atlasīta nolietota, mazpieprasīta literatūra - 1212 eksemplāru. 

3. Rast iespēju turpināt uzlabot bibliotēkas aprīkojumu. 

2014. gada beigās iegādāti 5 grāmatu plaukti - 3 lieli un 2 bērnu 

literatūras krājumam un pārvietojami ratiņi. 

4. Rast iespēju pakāpeniski nomainīt IKT. 

Ventspils pašvaldības projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide 

un pilnveidošana Ventspils novada teritorijā” ietvaros 2015. gadā saņemti 

un uzstādīti 4 jauni datori (3 nomainīti). 2016. gadā tiks nomainītas 

bojātās austiņas datoriem. 

Ventspils novada Ugāles bibliotēka 

1. Turpināt remontu nozaru literatūras telpā, sanitārajos mezglos un gaitenī. 

Nomainīts grīdas segums, nokrāsotas sienas un griesti. Līdzekļi remontam 

sanitārajos mezglos un gaitenī tiks pieprasīti atkārtoti 2017.  gada 

budžetā. 

2. Rast iespēju nomainīt aprīkojumu bērnu un jauniešu zonā. 

Nepietiekamā finansējuma dēļ aprīkojums bērnu un jauniešu zonā nav 

nomainīts. Līdzekļi atkārtoti šim mērķim tiks pieprasīti 2017. gada 

budžetā. 

3. Rast iespēju nomainīt jumta segumu, uzlabojot bibliotēkas telpu mikroklimatu. 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

36 
 

Darba drošības inspekcija, apsekojot bibliotēkas telpas, nekonstatēja 

bibliotēkas mikroklimata neatbilstību normatīvajos aktos noteiktajiem 

normatīviem. 

4. Rast iespēju pakāpeniski nomainīt datortehniku. 

Ventspils pašvaldības projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide 

un pilnveidošana Ventspils novada teritorijā” ietvaros 2015. gadā saņemti 

un nomainīti 3 jauni datori un multifunkcionālā iekārta. 

Ventspils novada Usmas bibliotēka 

1. Turpināt nomainīt bibliotēkas aprīkojumu, iegādāties jaunus grāmatu plauktus. 

Nepietiekamā finansējuma dēļ aprīkojums nav nomainīts. Līdzekļi tiks 

pieprasīti nākamajā budžeta gadā. 

2. Rast iespēju pie bibliotēkas ierīkot velonovietni. 

Velonovietnes ierīkošana tiks risināta nākamajā budžeta gadā. 

3. Turpināt pakāpeniski nomainīt IKT. 

Ventspils pašvaldības projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide 

un pilnveidošana Ventspils novada teritorijā” ietvaros 2015. gadā saņemti 

un nomainīti 2 jauni datori. 2017. gadā paredzēts iegādāties jaunu printeri. 

Ventspils novada Užavas bibliotēka 

1. Rast iespēju palielināt finansējumu periodikas iegādei. 

2015. gadā finansējums periodikas iegādei palielināts par 77 EUR. 

2. Aktīvi turpināt nozaru krājuma saturisko izvērtēšanu. 

Darbs pie krājuma atlases tiek tupināts un rūpīgi tiek izvērtēta dažādu 

dāvinājumu uzņemšana krājumā un jaunu grāmatu iegāde budžeta 

ietvaros. No 2014. gada 1. janvāra līdz 2016. gada 1. novembrim no 

krājuma atlasīta nolietota, mazpieprasīta literatūra - 887 eksemplāru. 

3. Rast iespēju iegādāties jaunus grāmatu plauktus, lai uzlabotu bibliotēkas 

funkcionalitāti. 

2016. gada pavasarī iegādāti 4 jauni grāmatu plaukti. 

4. Rast iespēju pakāpeniski nomainīt datortehniku. 

Ventspils pašvaldības projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide 

un pilnveidošana Ventspils novada teritorijā” ietvaros 2015. gadā saņemti 

un nomainīti 2 jauni datori. 

Ventspils novada Vārves bibliotēka 

1. Rast iespēju palielināt finansējumu krājuma komplektēšanai. 

Nepietiekamā finansējuma dēļ 2015. gadā līdzekļi grāmatu iegādei 

samazināti par 106 EUR, bet palielināti periodikas iegādei – par 86 EUR. 

2016. gadā grāmatu iegādei 989 EUR (par 165 EUR vairāk) un periodikai 

545 EUR (par 12 EUR vairāk). 

2. Rast iespēju iegādāties skeneri novadpētniecības materiālu digitalizēšanai. 

Finansējums inventāra iegādei nav iedalīts. 

3. Rast iespēju nodrošināt bibliotēkas pieejamību cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem. 

2015. gada oktobrī paredzēts uzstādīt izsaukuma pogu pie bibliotēkas 

durvīm. 

4. Rast iespēju turpināt nomainīt bibliotēkas aprīkojumu un datortehniku. 

Ventspils pašvaldības projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide 

un pilnveidošana Ventspils novada teritorijā” ietvaros 2015. gadā saņemti 

un nomainīti 2 jauni datori. 2016. gadā saņemts projektors. 

5. Rast iespēju pie bibliotēkas ierīkot velonovietni. 

Velonovietne ir ierīkota. 

6. Apdzīvotajā teritorijā ierīkot norādes uz bibliotēku. 

Norādes ir izvietotas. 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

37 
 

Ventspils novada Ziru bibliotēka 

1. Rast iespēju palielināt finansējumu krājuma iegādei. 

Nepietiekamā finansējuma dēļ 2015. gadā finansējums palielināts 

periodikas iegādei – par 35 EUR, bet samazināts grāmatu iegādei – par 

101 EUR.  

2016. gadā finansējums grāmatu iegādei tika palielināts par 165 EUR, 

periodikai finansējums palika nemainīgs. 

2. Sistematizēt novadpētniecības materiālu krājumu. 

Darbs ar novadpētniecības materiāliem tiek tupināts un attīstīts. 2016. 

gadā iegādātas jaunas mapes novadpētniecības materiālu sakārtošanai. 

3. Pašvaldībai turpināt nomainīt bibliotēkas aprīkojumu. 

Ir nomainīti periodikas, dzejas un bērnu literatūras plaukti. 2016. gadā 

iegādāts jauns izstāžu plaukts, kā arī nomainīts viens datorgalds un 

datorkrēsls. 

4. Pašvaldībai turpināt pakāpeniski nomainīt IKT. 

Ventspils pašvaldības projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide 

un pilnveidošana Ventspils novada teritorijā” ietvaros 2015. gadā saņemti 

un nomainīti 2 jauni datori un nomainīta multifunkcionālā iekārta. 2016. 

gadā saņemts portatīvais dators. 

5. Rast iespēju apdzīvotā teritorijā ierīkot norādi uz bibliotēku. 

Norādes uzstādītas 2016. gadā. 

Ventspils novada Zlēku bibliotēka 

1. Aktīvi turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu. 

Darbs pie krājuma atlases tiek tupināts un rūpīgi tiek izvērtēta dažādu 

dāvinājumu uzņemšana krājumā un jaunu grāmatu iegāde budžeta 

ietvaros. No 2014. gada 1. janvāra līdz 2016. gada 1. novembrim no 

krājuma atlasīta nolietota, mazpieprasīta literatūra - 1279 eksemplāru. 

2. Rast iespēju palielināt finansējumu nozaru literatūras krājuma papildināšanai. 

Nepietiekamā finansējuma dēļ 2015. gadā finansējums grāmatu iegādei 

samazināts par 146 EUR. 2016. gadā finansējums paredzēts 1009 EUR, 

palielināts par 186 EUR). 

3. Rast iespēju pakāpeniski nomainīt datortehniku. 

Ventspils pašvaldības projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide 

un pilnveidošana Ventspils novada teritorijā” ietvaros 2015. gadā saņemti 

un nomainīti 2 jauni datori, 2016. gadā - jauns portatīvais dators. 

4. Rast iespēju nodrošināt bibliotēkas pieejamību cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem. 

Nav nodrošināta. 

5. Rast iespēju apdzīvotā teritorijā ierīkot norādi uz bibliotēku. 

Nav ierīkota. 

Ventspils novada Zūru bibliotēka 

1. Rast iespēju palielināt finansējumu periodisko izdevumu abonēšanai. 

Nepietiekamā finansējuma dēļ 2015. gadā līdzekļi samazināti: periodikas 

iegādei – par 53 EUR, grāmatu iegādei – par 101 EUR. 

2016. gadā finansējums palielināts: periodikai par 17 EUR, grāmatu 

iegādei par 132 EUR. 

2. Rast iespēju nodrošināt bibliotēkas pieejamību cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem. 

Apkalpojamā ciema teritorijā cilvēki ar kustību traucējumiem tiek 

apkalpoti, piegādājot literatūru mājās, iepriekš sazvanoties un 

noskaidrojot viņu vēlmes un intereses. 2015. gadā ir 2 bibliotēkas 

lietotāji, kuriem tiek sniegts šis pakalpojums. Situācijas uzlabošanai pie 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

38 
 

ēkas, kurā atrodas bibliotēka, ir pielikta zvanu poga un informācija tās 

lietošanā. 

3. Rast iespēju sakārtot ārpusi pie ieejas bibliotēkā. 

Ir veikti labiekārtošanas darbi - uzstādīta ir velonovietne, jauns soliņš, 

iekārtotas puķu dobes. 2016. gadā nomainīta bibliotēkas izkārtne ar darba 

laiku. 

4. Rast iespēju nomainīt logus, restaurēt ēkas ārējo fasādi. 

2016. gadā bibliotēkai un palīgtelpām nomainīti logi. Izremontēts ēkas 

pirmā stāva koridors. Tuvākajos gados ēkas ārējās fasādes restaurācija 

nav paredzēta nepietiekama finansējuma dēļ. 

5. Rast iespēju apdzīvotajā teritorijā izvietot norādes uz bibliotēku. 

Ir izvietotas 2 norādes. 

6. Turpināt nomainīt bibliotēkas aprīkojumu un IKT. 

Ventspils pašvaldības projekta „Publisko interneta pieejas punktu izveide 

un pilnveidošana Ventspils novada teritorijā” ietvaros 2015. gadā saņemti 

1 jauns dators un salabota multifunkcionālā iekārta. 2016. gadā 

multifunkcionālā iekārta nomainīta uz jaunu un saņemts projektors. 

 



 

 
 

2. pielikums. Ventspils novada pagastu bibliotēku aptaujas rezultāti 

 

(2016. gada 25. aprīlis-31. maijs) 

 

Aptaujā piedalījās 416 respondenti, kas ir 16% no aktīvo lasītāju skaita (2620) uz 1. maiju. 

 

1. Cik bieži Jūs apmeklējat bibliotēku? 

Bibliotēku apmeklē 1 x nedēļā - 50%,  

1 x mēnesī – 33%,  

retāk – 17 % 

 

2. Kādiem nolūkiem Jūs visbiežāk apmeklējat bibliotēku? (atzīmēti vairāki varianti) 

izklaides nolūkiem – 62% 

uzziņām – 30% 

mācībām – 16% 

darbam – 15%  

citam nolūkam – 8% 

 

3. Vai Jūs apmierina bibliotēkas pašreizējais darba laiks? 

jā – 95% 

nē – 0 

grūti pateikt – 5% 

 

5. Kāds ir Jūsu viedoklis par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem? (Novērtējiet tikai tos pakalpojumus, kurus izmantojat)  

5.1. Brīvpieejas grāmatu krājums 

apmierina pilnībā – 77% 

apmierina daļēji – 13% 

neapmierina - 0% 

grūti pateikt – 8% 

nav atbildes - 2% 

5.2. Periodiskie izdevumi 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

40 
 

apmierina pilnībā - 67% 

apmierina daļēji - 14% 

neapmierina - 0% 

grūti pateikt – 13% 

nav atbildes - 6% 

5.3. Ventspils reģiona elektroniskais kopkatalogs 

apmierina pilnībā - 46% 

apmierina daļēji - 4% 

neapmierina - 0% 

grūti pateikt - 34% 

nav atbildes - 16% 

5.4. Datori un internets (*komentārus skat. zemāk) 

apmierina pilnībā - 49% 

apmierina daļēji - 18% 

neapmierina - 12% 

grūti pateikt - 12% 

nav atbildes - 9% 

   



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

41 
 

  
 

5.5. Bezvadu internets (*komentārus skat. zemāk) 

apmierina pilnībā - 35% 

apmierina daļēji - 14% 

neapmierina - 10% 

grūti pateikt - 26% 

nav atbildes - 15% 

 

* Komentāri par datoriem, internetu un bezvadu internetu 

45 respondenti rakstījuši: 

lēns vai ļoti lēns internets, grūti izpildīt ātros darbus,  

interneta ātrums neapmierina, ne vienmēr darbojas interneta tīkls, 

dažreiz nedarbojas internets,  

slikta zona, lai izmantotu bezvadu internetu, 

veci datori, datori strādā lēni, problēmas ar bezvadu internetu, 

ātrums nav pietiekami liels uz šo cilvēku daudzumu, 

datoru jauda atpaliek no mūsdienām, bet priekš interneta izmantošanas pietiekami. 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

42 
 

 

  
 

  
 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

43 
 

5.6. Bibliotēkas veidotās izstādes 

apmierina pilnībā - 86% 

apmierina daļēji - 6% 

neapmierina - 0% 

grūti pateikt - 5% 

nav atbildes - 3% 

5.7. Novadpētniecības materiāli 

apmierina pilnībā - 65% 

apmierina daļēji - 8% 

neapmierina - 0% 

grūti pateikt - 18% 

nav atbildes - 9% 

5.8. Bibliotēkas sniegtās konsultācijas un apmācības darbā ar informācijas tehnoloģijām un to resursiem 

apmierina pilnībā - 67% 

apmierina daļēji - 6% 

neapmierina - 0% 

grūti pateikt - 18% 

nav atbildes - 9% 

5.9. Kopēšana, datorizdrukas (*komentārus skat. zemāk) 

apmierina pilnībā - 69% 

apmierina daļēji - 8% 

neapmierina - 2% 

grūti pateikt - 13% 

nav atbildes - 8% 

 

* Komentāri par kopēšanu un datorizdruku 

9 respondenti rakstījuši: 

dārgi, ļoti dārga krāsainā izdruka, krāsainās izdrukas varētu būt lētākas, 

printēšana dārga, tieši krāsainā, nav krāsu kopijas (Puze), 

krāsainas lapas izdruka maksā lielu naudu,  

reizēm vajag krāsainu kopiju, izskatās tomēr, ka kopējamais ir novecojis (Puze). 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

44 
 

  
 

  

 

  



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

45 
 

6. Ziņas par Jums 

No aptaujas respondentiem: 

strādā - 38% 

mācās - 29% 

strādā un mācās - 6% 

nestrādā vai ir pensionārs - 27% 

 

7. Kur mācaties? 

No respondentiem, kas mācās, vai strādā un mācās: 

mācās sākumskolā - 10% 

pamatskolā - 61% 

vidusskolā - 12%,  

profesionālā izglītības iestādē - 5% 

augstskolā - 12% 

 



 

 
 

3. pielikums. Novada bibliotēku pasākumu fotogalerija 

 

 

  
Ances bibliotēkas vadītāja saņem Ventspils novada 

pašvaldības pateicības rakstu. 18.11.2016. 

Ziedu izstāde „Vēl mazliet, mazliet pieskaries ziediem, 

kas rudenī zied” Ances bibliotēkā 

  

  
Mākslas plenēra dalībnieki Jūrkalnes bibliotēkas 

„Seno mantu kambarītī” 

Suitu sievas Jūrkalnes bibliotēkā 

  
Jūrkalnes bibliotēkas rokdarbnieču pulciņa gada 

noslēguma pasākums un izstāde 

Audēju prasmes mācās apgūt arī jaunie Jūrkalnes 

bibliotēkas lasītāji 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

47 
 

  
Radošā nodarbība “ Atradu ideju grāmatā” 

Piltenes bibliotēkā 

Piltenes bibliotēkas lasītāji kopj pilsdrupas 

  
Piltenes bibliotēkas “Bērnu žūrijas” eksperti Ventspils 

brīvdabas muzejā 

Piltenes bibliotēkas Dzejas dienu pasākums Herberta 

Dorbes mājvietā “Galiņos” 

  
Senioru klubiņš Ugāles bibliotēkā pie ekspozīcijas 

“Ugāles slimnīca vēsturiskajās liecībās” 

Ugāles bibliotēkas ekspozīciju “Piebaznīcas ielu 

veidošanās” pēta pagasta iedzīvotāji 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

48 
 

  
Tīņu brīvā laika aizrautīgākā nodarbība 

Ugāles bibliotēkā 

Ulda Skudras pakavu kolekcija Ugāles bibliotēkā 

 
Ričarda Rumpas diplomdarbs – fotosiena 

Ugāles bibliotēkā 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

49 
 

  
Piltenes nūjotāji ciemos pie Užavas nūjotājiem “Bērnu žūrijas” noslēguma kriņģelis Užavas 

bibliotēkā 

 

 

Vasaras sākuma pasākums “Orientēšanās bibliotēkā” 

Ziru bibliotēkā 

Skolēnu brīvdienu radošā nodarbība “Piparkūku 

darbnīca” Ziru bibliotēkā 

  
Projekta “Kā saglabāt Latvijas garšu” noslēguma 

pasākums kopā ar Mārtiņu Sirmo Zlēku bibliotēkā 

133 enģeļu izstāde Zlēku bibliotēkā 



Pārskats par darbu Ventspils novada bibliotēkās 2016. gadā 
 

50 
 

  
Pārdaugavas Mūzikas un mākslas skolas Papīra darbnīcas „Cronquist” audzēkņu darbiņi pie Zlēku un Puzes 

bibliotēkas mazajiem lasītājiem 

  
“Portfelīša pirmās balles” gaviļnieki Zūru bibliotēkā Brīvības cīnītāju piemiņai aizdegtas sveces pie 

Zūru bibliotēkas 

  
Novada bibliotekāri izbraukuma seminārā Ancē Novada bibliotekāri izbraukuma seminārā Zlēkās 

 


